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Dienos KlausimaiM0SV “JI
Šių metų lapkričio 29-30 dienomis Newarke įvyko de

vintasis Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo 
(BALFo) seimas, kuris buvo vienas iš sėkmingiausių šios 
organizacijos seimų. Skyrių atstovų ir direktorių daly
vavo visa šimtinė. Aukų nelaimingųjų lietuvių šelpimui 
suplaukė virš dvidešimt tūkstančių. Šeiminės sesijos ir 
direktorįato susirinkimai vyko Šv. Jurgio draugijos pa
talpose. Seimo prezidiumą sudarė prelatas Pr. M. Ju
ras, V. Abraitis, E. Paurazienė ir I. Daukus; sekretoria
tą—K. Barzdukas, V. Čižiūnas ir V. Padvarietis. Iš 
BALFo vykdomojo komiteto pareigūnų ir kontrolės komi
sijos raportų paaiškėjo, kad pereitais dveiais metais 
BALFo apyvarta pinigais ir daiktinėmis gėrybėmis siekė 
vifs $800,000. Sekančių dviejų metų terminui sąmata nu
statyta irgi beveik tai pačiai sumai. Išsamius pranešimus 
apie organizacijos veiklą ir ateities planus davė ilgame
tis pirmininkas kanauninkas Dr. J. B. Končius ir reikalų 
vedėjas kun. L. Jankus.

Bene gyviausių diskusijų sukėlė naujojo direktoria- 
to sudarymo klausimas. Vienbalsiu nutarimu buvo pa
keista ikšiol praktikuota tvarka rinkti į direktoriatą po 
penkis atstovus nuo keturių srovių. Nutarta nuo srovių 
rinkti j>o tris atstovus, o dvyliką rinkti iš pristatytų kan
didatų. Tuo būdu pats direktoriatas vietoj 21 nario pa
didintas iki 25-kių narių. Ilgametis pirmininkas kan. J. 

, B. Končius sekančių dviejų metų terminui buvo išrink
tas pirmininku vienbalsiai. Iš pristatytų kandidatų slap
tu balsavimu direktoriais išrinkti šie: kun. V. Martinkus, 
E. Paurazienė, P. Minkūnas, M. Zujus, V. Dilis, V. Ab
raitis, Al. Baronas; S. Čerienė-Mulks (kuriai vėliau at
sisakius Įėjo Ignas Daukus), adv. K. Paulis, A. Rugys, 
V. Alksninis ir J. Stukas. Sroviu pasiūlyti ir seimo užgir- 
ti šie: Katalikų Federacijos—kun. J. Pakalniškis, M. Ru
dienė ir K. Gaižutis; tautininkų—A. Trečiokas, J. Gin- 
kus ir Nadas Rastenis; socialistic—N. Gugiene, B. Spu- 
dienė ir adv. S. Briedis; sandanečių—E. Devenienė, J. 
Audėnas ir A. Andrulionis.

Naujasis direktoriatas seimui užsibaigus atlaikė susi
rinkimą ir sudarė tokio sąstato valdybą: pirmininkas kan. 
Dr. J. B. Končius; vicepirmininkai kun. J. Pakalniškis, 
V. Abraitis, EI. Devenienė ir M. Rudienė; sekretorė N. 
Gugienė, iždininkas A. Trečiokas, finansų ir užrašu sek-

MIRĖ ELEONORA 
SALKAUSKIENfl

East Chicago, Ind.—Lapkričio 
23-čią, mirė buvusi ilgametė 176 
kuopos sekretorė Ekcytora Šal
kauskienė. Palaidota iš šv. Pran
ciškaus bažnyčios šv. Kazimiero 
kapinėse Chicagoje. Dideliam 
nuliūdime paliko vyrą Zigman
tą ir kitus artintuosius. Velionė 
buvo susipratusi lietuvė ir gera 
mūsų organizacijos veikėja.

Teilsis jos vėlė /Viešpaty! Ar
timiesiems pareiškiame giliausią 
užuojautą! Jonas Jocis

MIRĖ K. JUREVIČIENE
East Chicago, Ind. — Po ilgo 

sirgimo, šių metų lapkričio 25 
dieną mirė ilgametė LRKSA 176 
kuopos narė Katrė Jurevičienė, 
gyv. 3934 Drummond St. Palai
dota lapkričio 28-tą iš Šv. Vin
cento bažnyčios Šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicagoje. Paliko sū
nus Adomą, Praną ir Viktorą; 
dukterį Mrs. Konstanciją Kno- 
blouch, 11 anūkų ir 4 proanūkus.

Amžiną atilsį!
JONAS PETRAITIS, 2 kuo

pos narys, gyv. Forest City, Pa., 
mirė lapkričio 24, 1958 m.

ALEXANDER RIPP, 115 kp. 
narys, gyv. 623—66th Street, 
Brooklyn, N. Y., mirė lapkričio 
12, 1958.

JOANA LILEIKIS, 202 kp.
_ _ ______ narė, gyv. 1340 Otto Blvd., Chi-

retorius V. Alksninis. Statutu komisijon išrinkti adv. K. cago Iii., mirė lapkričio 11,1958 
Paulius, adv. N. Rastenis ir adv. S. Briedis. Spaudos ko- roe^ts‘

Savo metiniame 
Chicago je, She 
1958 m. gruodžio 6 
Amerikos Lietuvių 
dugniai išdi 
sumanymus, lieč 
ganizaciją, nuli 
diniais klausimais 
veiklos planus ir 
tarė:

1. Pabrėžti, kad 
tuvių Taryba, kaip 
pasilieka, organUa 
iš pogrindinių ide 
pių ir abiejų susi 
stovų, pagrįsta leis

AITO

ažiavime

rikos Lie- 
o, taip ir

NIO SUVAŽIAVIMO
OUUCIJA

aryba nuo- 
nateiktus 
ALT or- 
pagrin- 

tolimesnės 
isiai nu-

ginių gru- 
ijimų at- 

susitarimo, 
‘ abendradarbiavimo r lygybės 

principais, statanti y r įaustuoju
ti teisėtus 
lūs ir siek-

savo uždarviniu j 
lietuvių tautos reil 
ti nepriklausomos, 1 lavos ir de
mokratinės Lietuve i Respubli
kos atstatymo;

2. Pareikšti, kad 
ALT grupės yra f 
Lietuvos laisvinimo 
ti sutartinai, ve 
kas skiria, o iešką 
kas jungia;

3. Pakartoti Amer 
pasiryžimą tęsti k 
vos laisvę, budėti .įjos reikalų 
sargyboje, griežtai | 
lingus Lietuvos ok 
giniu ar netiesiogi 
Šamus "kultūrinio 
vimo” pasiūlymus i 
men sovietų impe 
tadarybes bei klas 
paddant Amerik 
vyriausybei ir 
ti šią šalį ir lai 
tautas nuo gresfan

os lietuvių 
už Lietu-

einanfios į 
^žadėjusios 
rityje veik- 

i viso to, 
visada to,

tant vy
tų tiėsio- 

būdu per- 
dredarbia- 

» kelti viešu- 
rjalizmo pik- 

a, tuo būdu 
žmonėms, 

esui apgin-
jo pasaulio 

pavojaus;
nr-rrrrH--'

v
4. Raginti visus patriotingus 

geros valios lietuvius nenustoti 
vilties, kad Laisvės idėja, Tei
singumo ir Žmoniškumo idealai 
paims viršų'—ir mūsų tėvų kraš
tas nusikratys tironų jungu; 
mūsų moralinė pareiga—dėtii vi
sas pastangas, kad toji valanda 
ateitų galimai greičiau;

5. Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas konstatuoją, kad 
visos nepolitinio pobūdžio lietu
viškos organizacijos, kurios ne
įeina tiesioginiai į Amerikos 
Lietuvių Tarybos sąstatą* kaip 
jaunimo, profesinės, BALFo, 
Lietuvių Bendruomenės ir kitos, 
atlieka kultūrinėje, lietuvybės 
išlaikymo ir šalpos srityse pozi
tyvų darbą ir tuo būdu aktyviai 
talkina laisvės kovoje;

6. Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, didžiai vertinda
mas nesilpnėjantį įnašą laisvės 
kovoje, siųsdamas savo geriau
sius sveikinimus, nuoširdžiai už 
darbą dėkoja: Lietuvos Diplo
matinei Tarnybai, Lietuvos Lais
vinimo Veiksniams, visų organi
zacijų valdyboms ir nariams, 
lietuviškų laikraščių, žurnalų bei 
knygų leidėjams ir visai aktyviai 
jai lietuviškai visuomenei.

ALT Metinis Suvažiavimas 
Chicago,

1958 m. gruodžio 6 ir 7 d.
Pastaba: Ši rezoliucija buvo 

priimta vienbalsiai, išskyrus 5-įį 
jos punktą, kuris priimtas ne- 
vienbalsiai.

MAINO PASTABOS

LRKSA Nauji Nariai 
DŽIUGINANTYS IR DRĄSINANTYS DAVINIAI. 

sale Užgrūdintų veteranų veikėjų 
PASIREIŠKIA NAUJI ORGANIZATORIAI 

Pereitą savaitę Susivienijimo centro įstaiga įregistra- 
siuos naujus narius: 

13
vo

17

35
135

135

163

179

212

212

270

270

265

265

17

19

25

25

60

kp., Baltimore, Maryland—Dennis O’Brien (Juv.); įrašė 
J. G. Budelis.

kp., Wilkes-Barre, Pa.—Patricia C. Zavaskas; įrašė Wm. 
T. Kvetkas.

kp., Pittsburght Pa.—Helyne Palecki; įrašė Albina Ewalt.
kp., Brooklyn, N, Y.—Stefa Reinys; įrašė Antanas Dai- 

dynas.
kp., Brooklyn, N. Y.—Virginia Reinys (Juv.); įrašė An

tanas Daidynas.
kp., Chicago, Illinois—Daniel Daužvardis (Juv.);’ įrašė 

Mary šrupša.
kp., E. Št. Louis, Illinois—Gregory J. Kimutis (Juv.); 

įrašė M. S. Kimutis. ’
kp„ Plains, Pa.—Mary M. Reinard; įrašė John W. Ko- 

zerski ir H. Malinauskas.
kp., Plains, Pa.—Joseph B. Lisofsky; įrašė John W. 

Kozerski ir H. Malinauskas.
kp., Binghamton, N. Y.—John F, Kunce; įrašė Pranas S. 

Rakauskas.
kp., Binghamton, N. Y.—Elizabeth Kunce; įrašė Pranas 

S. Rakauskas.
kp., Detroit, Michigan—Morta Kuncienė; įrašė Matas Ši

monis.
kp., Detroit, Michigan—Joseph Kinčius; įraše Matas Ši

monis.
kp., Wilkes-BaTe, Pa.—Mark A. Parlante (Juv.); įrašė 

H. Malinauskas ir V. Matikevičius.
kp., Newark, N. J.—Algis Miknevičius; įrašė H. Mali

nauskas.
kp., Miners Mills, Pa.—Anthony Jancheck; įrašė H. Ma

linauskas ir V. Matikevičius.
kp., Miners Mills, Pa.—Karen A. Emery (Juv.); įrašė 

H. Malinauskas ir V. Matikevičius.
kp., Bayonne, N. J.—Rev. Peter F. (Žemeikis; įrašė H. 

Malinauskas.
212 kp.. Plains, Pa.—John Louis .Stopay; įrašė John W. Ko

zerski.
kp,. Plains. Pa.—William J. Stuchkus; įrašė John W. 

KozeYski.
kp., Plains. Pa.—Leo J. Mikelski; įrašė H. Malinauskas 

ir V. Matikevičius.
kp., Cleveland, Ohio—Stasė Urbonavičius; įrašė J. Mont-

7Mp^,UTfcrhqūa, —feeth Ana Kraipovich; įrašė Wth. '■
Abromaitis. ,j-.i

42 kp., Los Angeles, Calif.—Ona Deveikis; įrašė Mrs. B. 
Skirtus.

114 kp., Nanticokr, Penna,—Edmund F. Gorka; įrašė Petras 
Matikevičius.

Si kartų nųrašas vra turiningas ir įvairus. Jis džiugi
na orirfšvtu narių skaičiumi ir tuo, kad ’ame figūruoja 
gražus įkaičius kuopų ir įų organizatorių. Susivienijimo * 
vac ovvbė atkartotinai ragino ir prašė visas kuopas priv
elėti t rie generalinio naujų nariu vajaus. Kai didesnis 
•ka čius kuonu ir jų organizatorių darbuojasi, tai nors 

Įrašo neperdidelius skaičius naujų narių, rezultatai vis 
dėlto būna džiuginantys. Būtu gražu, kad bent ’< vaiaus 
,?aoaigą centro ištaigą pasiektų daviniai zisų nūsų 
kucou.

Kitas džiuginantis reiškinys, kad šalia užgrūdintų vei- 
.. . .. kėių ir kuopų organizatorių, pasirodo nauji veidai. Tas

vra Parodymu, kad bile lietuvių kolonijoj yra gali
mybių surasti prospektu ir prirašyti nariais, jeigu tik yra 
tikro pasiryžimo ir akcijos.

misiją išrinko pats seimas, bifteftt: I. Jžftulį, St. Dziką ir 
St. Lūšį. \ ,

Lapkričio 29-tą, vakare, įvyko šeiminis bankietas, ku
riame dalyvavo anie pustrečio šimto asmenų. Kalbas pa
sakė kan.’Dr. J. B. Končius, J. E, vyskupas Brizgys, Lie
tuvos atstovas Washingtone J. Kąjeckas, Newarko miesto 
majoro atstovas Vince.'.t Torppev, dr. V. Paprockas. Te- 
legramdih'sveikinimus prisiuntė New Jersev valstybės gu
bernatorius Robert B. Meyne’r. senatorius H. P. Williams, 
konsulas P. Daužvardis ir kiti. Programos vedėju buvo 
Jokūbas Stukas. Meninę programą išpildė solistė Irena 
Stankūnaitė, kuriai akompanavo jos tėvas Juozas Stan
kūnas. Stella V. Končius, kuriai akompanavo L. Mrozins- 
kas. Vakarier.ės laiku publiką, linksmino New Jersey Jau
nimo Orkestras.

Seimas išklausė iš Europos atvykusių kun. Alf. Ber- 
natonio, O.F.M., buvusios BALFo direktorės Eure.oje G. 
Grinienės pranešimų, taipgi naujos direktorės Europoje 
Aldonos Dambfavienės raštu prisiųstą pranešimą. Seimas 
taipgi priėmė eilę rezoliucijų, kurios spausdinamos šiame 
numeryje.

Seimą sveikino lietuvių diplomatų vardu generalinis 
konsulas J. Budrys Lietuvos Laisvės Komiteto vardu V. 
Sidzikauskas, J. E. vyskupas V. Brizgys, buvęs VLIKo 
pirmininkas prelatas Mykolas Krupavičius ir kiti. LRKSA 
ir “Garso” vardu seimą sveikino redaktorius Matas Zu- 
jus.

Ta pačia oroga reikia pastebėti, kad seimui priimti 
komitetas paąižymėio nepaprastu.vaišingumu. Lapkričio 
28-tą direktoriatui iškėlė vakarienę, o lapkričio 29 ir 30 
visiems delegatams ir svečiams iškėlė pietus. Seimui pri
imti komitetą sudarė: prel. Ignas Kelmelis—garbės pirmi
ninkas, Izidorius Jatulis-—pirmininkas, Jieva Trečiokienė 
ir kun. Petras Totoraitis—vicepirmininkai; inžinierius 
Vladas Drlis—iždininkas: Balys Šarke"is—sekretorius 
ir Simanas Kontrihias—spaudos komisijos pirmininkas.-

Sekmadieni, larkričio 30-tą, 10:30 rytą vietinėj Švč. 
Trejybės bažnyčioje įvyko iškilmingos pamaldos už 
BALFo geradarius. Miši's atlaikė J. E. vyskupas V. Briz
gys, lietuviška, pamokslą pasakė prel. P. M. Juras, angliš
ką vyskupas Walter Curtis. Pei; pamaldas iškilmingai 
giedojo parapijos choras diriguojamas muziko L. Stuko; 
vargonais grojo muz. Klemensas Bagdanavičius.

Keista kaikurių isrnenų gal- munistai visus išžudė, o tai b-i- 
vosena. Teko man liek tiek su- vo milronai rusų karių priešingų

212

212

8

VON S A SS, evangelikų kuni- ROMA. — Popiežiui Jonas

spauda daugi Atvejį 
jis tūpčioja prieš komunistus, o 

t- Lietuva, Latvija ir Estija suvar-
narė* gyv. ’Port Washington/r?i“**a ' “7 J*' , 

00 ra®o» w- turbūt, ir pats tam m- J_____ ______ ,_______ ,______
lgSg ’ tiki* Argi jau taip būtų bolševi- žytosc baisiais komunistų pan

kų suklaidintas. Teisybė, kai kurčiais jieško pagalbos iš vakarų, 
ANTANAS GRIMALAUS- mėgina komunistus pakritikuoti

KAS, 51 kp. narys, gyv. 85 La- jr apie jų darbus neigiamai atsi- 
bard St., New Philadelphia, Pa., 
mirė lapkričio 20, 1958. 

ROŽĖ SINKEVICH, 242 
narė, igyv. Branford, Conn., 
rė lapkričio 15, 1958. 

MARY LILEIKIS, 85 kuopos 
narė, gyv. £609 S. Wenthworth 
Ave., Chicago, Ill., mirė lapkri
čio 10, 1958. 

SALOME ŽUKAS, 268 kuo
pos narė, gyv. 1025 Spruce St., 
Kulpmont, Pau, mirė gruodžio 7, 
1958. 

Amžiną atilsį duok jiems. 
Viešpatie, ir amžinoji šviesa te
gu jiems šviečia!

kp. 
mi-

AR TAI BUVO LIETU
VOS ŽVEJAI?

Žiniomis iš Londono, per pas
kutines audras Šiaurės jūroje, 
ties Shetlando salomis, sudužo 
ir nugrimzdo sovietinis žvejų 
laivas "SRT 4442". Laive buvo 
25 jūreiviai. Kai netoli plaukio
ją britų laivai artinosi prie ne
laimės. vietos, norėdami jūrei
vius išgelbėti, sovktinid žvejų 
laivyno (kuriame buvo apie 30 
laivų) vadas. "Tomsk’’ kapito
nas, radio bangomis reikalavo iš 
britų Uivų nedaryti jokių žy
gių, nesikišti į tą įvykį. Toks 
keistas pageidavimas nustebino 
britų jūreivius. Jie vis dėlto 3 
sovietiniūs žvejus išgelbėjo. Li
kę 22 bus vili nuskendę. Jų la
vonus vėliau bangos -išmetė į 
krantą. Britai 3 išgelbėtuosius 
jūreivius spalio 17 d. perdavė 
"Tomsk’* laivui. (Kaip žinoma, 
šiaurės jūroje, tfcs Shetlando 
salonus, žvejoja ir Lietuvos žve
jai). Ę.

gas, i«garašjfs vokiečių organ i- XXIII atsiuntė į Washingtoną 
satorius ir Lietuvos valstybės pagyrimo laišką Amerikos vys- 
prlciaB KlaipMse krašte, ku- 
rira kartu aa hhleriminkų at- 
■tow Neumani buvo iškelta byla 
ug priešvalstybinę vriklą, kaip . . . __
praneša spalio 24 d. "Memeler kinimą ir prieš negražias fHmas 
ttaaipfboot*, estes Vismare. rkr»ruiose ir Itbmi )O«r R Rr

kūpama, kad jie praėjusią savai
tę turėjo savo konferenciją ir 
nutari toleruoti visus žmones 
lygiai, kovoti prieš jaunimo tvir-

KADFFORNĮJOJĘ kilta di

liepti, bet, manding, tik taip sau, 
kad neišrodytų jiems pataikau
jąs.

Beje, tas pats Stevenson, 
dviem atvejais buvęs kandidatu 
U. S. prezidento vieton, Chica
go}: dalyvavo komunistų atste- 
vo Menšikovo priėmime, kuria
me tas Maskvos bernas be jokio 
reikalo iškoliojo amerikiečius ir 
kitus vakariečius. Tas Steven- 
son’ui jokios garbės nedaro.

Jei kas sprendžia žmonijos 
reikalus vien tik iš plikos me
džiagos, anksčiau ar vėliau su
silauks didelio užsivylimo. Žmo
nės be dvasinių turtų yra pana
šūs į neprotingą gyvulėlį Ir sau
gok, Dieve, nuo tokio sugyvulė- 
jusio pasaulio.

Šiandien kaikurie amrrikiečiai 
lankytojai gėrisi komunistų tvar
ka ir jų neva pažanga, žinoma, 
medžiagine pažanga, nes dvasi
nės pažangos ten nesurasi. Daž
niausia iš bedievišku Amerikos 
vidurinių ir aukštesnių mokyklų 
jaunuoliai gali susižavėti-, bet 
blogiausia, kad tokie sugrįžę na
mo klaidina visą kitą jaunimą.

Be dorovinio ir dvasinio pa
grindo pasaulis tikrai sugrius. 
Seniau jaunimas veržte veržėsi 
i kovą, kad tik nugalėjus savo 
šalies priešus. Šiandien nekal
bėk apie karą, nors tat karas tik
rai būtų reikalingas apginti savo 
šalies laisvę, medžiaginius ir 
dvasinius jos turtus.. Rusai bol
ševikai niekšiškai pagrobė kitas 
Europos šalis ir drįsta kalbėti 
apie taiką, o laisvi vakariečiai 
džiaugiasi, būk komunistai , jau 
pradeda susiprasti it eina prie 
taikingo tautų sugyvenimo. Ko 
gi čia vakariečiams Žavėtis ko
munistų išpūsta taika*- Ko komu
nistai norėjo-—tai jau atsieki. 
Pažiūrėkime | Niurenbergo teis
mą. Ten ir komunistai teisė vo
kiečius nacius, o patya juk išžu
dė 15 tūkstančių nėr *
karių. Vakariečiai aę 

šinujo, vienok su

bet ar sulauks? Gal taip sulauks, 
kaip sulaukė didvyriška Suomi
ja it Vengrija. Azijoj komunis
tai irgi įsivyrauja. Ten jau eg
zistuoja dvi Korėjos, dvi Kini
jos ir dvi Indokinijos. Mpionai 
hukia kada Vakarai tikrai pra
dės vaduoti užgrobtas tautas ir 
valstybes. Tikrai vakarų šventa 
pareiga atitaisyti savo dideles 
klaidas.

Kai kas mėgina pateisinti mū- 
s^ valdžios pareigūnus, kurie 
būk nežinoję rusų užmačių. Tai 
joks pasiteisinimas, nes negalėjo 
nežinoti, j:i nuo jų priklausė 
žmonių likimas. I 
vadovauti, jei nežinai ir neoažįs- 
ti nei savo tariamų draugų, nei 
savo priešų. Šiandien rusai ko
munistai sauvaliauja, o mūsiš
kiai dar vis vengia teisybės žo
dį jiems tarti ir su tais žmogžu
džiais nutraukti ryšius.

S. B.

f

toriams. Ugnis plito labai grei- , . _____
tai, nes vijas tuo metu siautė iki ^sėdėjo vienam suole. O kas ati- C* , .. . .. .. .
aktoriai: Bob Hope, Ronald Rea- sovo 1 
gan ir Glen Ford. B. Br. armiją, jei

lia

MIRĖ KANAUNINKAS 
PIJUS ALEKSA

A. a. kan. Pijus Aleksa mirė 
nuo širdies smūgio šeštadienį, 
lapkričio 29 dieną. Pastaruoju 
metu jis gyvino* pas vienuoles 
Pprtland, Oregon. Gimė Pardu- 
sių kaime 1894 m. gegužės 5 d. 
Mokslus ėjo Marijampolės gim
nazijoj, Seinų kunigų seminari
joj ir Petrapilio dvasinėj akade
mijoj. Kunigu įšventintas 1917 
m. Bažnytinių teisių daktaro 
laipsnį gavo Romoje 1923 m. 
Profesoriavo Vilkaviškio kuni
gų seminarijoj 1924-1944 m., nuo 
1930 m. kartu eidamas vyskupi
jos kūrijos o$‘ciolo pareigas. Yra 
parašęs* Civilinė santuoka, Ma
rijos žodis, Fatimoje, Apsaugok 
Aukščiausias— maldaknygę; iš
vertęs—encikliką — Krikščioniš
koji moterystė. Su pn*l. Balko
nu yra paruošęs (stambią knygą 
Dievas ir žmogus, ' T. t.

BIRGER NERMAN, žinomas 
Lietuvos draugas, kuriam nese- 

60 ntylFų į valandą. Nukentėjo davė komunistams generolo VIa—niei suėjo 70 metą, yra paruo- 
Vokietijoj suąrganlžuotą šęs knygą apie Pabaltijo valsty- 
i, jei ne vakariniai. Ko- bes. kuri netrukus išeis (E.).

VENGRIJOS DELEGA
CIJA NEPRIPAŽINTA

f

Lodge pareiškimas -į ALT 
Vykdomojo Komiteto 

laišką
Š. m. lapkričio 24 d. ALT 

Vykdomasis Komitetas laišku 
kreipėsi j JAV ambasadorių 
Jungtinėse Tauiose Henry Cab- 
pt Lodge, primindamas, kad ko
munistinės Vengrijos atstovavi
mo Jungtinėse Tautose legalu
mas dar nesąs galutinai išsįj.ęs- 
tas ir kad busimosiose tuo klau
simu diskusijose Amerikos de
legacija turėsianti gerą progą 
parodyti pasauliui, kokių prie
monių imasi Sovietų Sąjunga sa
vo mažesnėms kaimynams pa
vergti. ALT Vykdomasis Komi
tetas ragino Amerikos delegaci
ją vadovauti akcijai už Vengri
jos atstovo pašalinimą iš Jung
tinių Tautų, prašydamas, kad 
tos akcijos metu būtų keliamas 
ir Lietuvos pavergimo plausi
mas.

Savo atsakyme ALT Vykdo
majam Komitetui JAV ambasa
dorius Jungtinėse Tautose dėko-. 
ja Už visų tų dalykų priminimą 
ir sakoai labai vertinąs ALT pa
teiktas mintis.

v: nuversta Imre Nagy vyriau
sybė, Jungtinių Tautų Genera
linė Ansamblėja niekada neak
ceptavo Vengrijos delegacijos 
kredencijalj Jungtinėse Tauto
se. Šis atvejis yra vienintelis 
Jungtinių Tautų istorijoje. Bū
kite tikri, kad JAV delegacija 
nepaliks akmens ant akmens, 
siekdama Vengrijos klausimą 
laikyti atvirą Jungtinėse Tauto
se bei pasaulio opinijoje."

NUKOVĖ POLICISTĄ 
BERNOSK]

RAHWAY. N. J—Lapkričio 
28-tą du banditai, užklupti plė
šimo laiku, nukovė 29 metų am
žiaus lietuvį policistą Charles 
Berf.oski. Velionis buvo kilęs iš 
Scranton. Pa., čia lankė lietuviu 
Šv. Juozapo parapijos mokyklą 
vedamą seserų kazimieriečių, 
taipgi vietinę Scranton Jr. High 
School. Rahway, N. J., policis- 
tu ištarnavo pustrečių metų. 
Liūdesy paliko žtninj ir penkis 
mažus vaikus.

LATVIAI TARIASI su For- 
mozos (Tautinės Kinijos) ko
mercinės radijo stoties vadovy- 

r__________ be transliuoti radijo valandėles
Toliau Lodge pareiškime sa- latvių kalba tremtiniams Sibire, 

koma: “Nuo 1956 metų, kai bu- E-

X
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VEIKLOS APIMTIS

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ
SALPOS FONDO DVIEJŲ METŲ

paisant to, ji* taug skausmo ir 
peraekioitajų suteikė Bažnyčios 
Gaisrai, To* viso* nelaimė*, ku
ria * Pilu* IX iškentėjo savi po
piežiavimo metu, yra tikra* kry
žių*, kurį uždėjo Popiežiui.kn- 
kttloaiie valdovas. Todėl Malš- 
cbij»B nebertikalo savo 
šyatėse anų laikų Popl

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO 
■ AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WBBKLY,
published by Lithuanian R. C. Alliance of Americi

Išeina ketvirtadieniai*. Redaguoja Matai Zujua
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkes^arre

Raitu* (*traip*niu* ir korespondencija*) redakcija taiso tavo nuoiiflra.

BALF’O DEVINTOJO SEIMO
REZOLIUCIJOS

ASPETH, NEW YORK, PARAPIJOS 
JUBILIEJINIS POBŪVIS

pkričio 16 įvyko dvigubo* 
ilmė*—V. J. Atsimainymą pa
jos 50 metų jubiliejus ir 
. J. Balkūno 25 metų sukei

ki ebon*vimo šioje parapijoje, 
proga parapijos komitetas 

engė bankietą Victoria House, 
! I., N. Y.

į Vakare 6 vai. rengimo komi
teto pirmininkas R. Lindner ati
darė vakari minėjimu ir pristatė 
šio vakaro vedėją kun. Pr. Bulo
vą. Sugiedotš Amerikos ir Lie
tuvos himųai. Invokaciją atkal
bėjo kun. J. Aleksiūnas.
’ Į minėjimą atsilankė gana gra- . , - , - .. ...
žus skaičius svečių kunigų—viso «*»)«• universiteto auditorijoje, 
45. Žmonių atsldnkė į minėjimą 8eraX P8^0- Kalbėjo Vokieti- 
virš 600. J°9 Federalinės Respublikos mi-

Vakąrienės metu linksmino dai
nomis solistė Marija Žemaitė- 
lĮitter; jai akompanavo A. Vis
minas. Taip pat sugiedota invo- 
kacija; muzika parašyta Mrs. 
Mulks. Raibas pasakė: prel. J. 
Varnaitis, konsulas J. Budrys, 
kiin. N. Pakalnis, kun^ J. Karta- 
vičius ir kun. P. Lekešis.

Pabaigoje prel. J. Balkūnas 
išreiškė jautrią padėką visiems 
darbuotojams, rėmėjams ir atsi
lankiusiems į minėjimą. Po kal
bos buvo iškviesti pirmieji kū
rėjai Šios parapijos: Julius Kar- 
sokas, Povilas Augustinas, Kas
paras Galčius, Pranas Jočis, 
Aleksandras Vasalka, Simonas 
Cerebiejus, Silvestras Girnius.

Šia proga parapijos bankieto 
komitetas išleido laimėjimui au
tomobilį— “Oldsmobile “model" 
59. Laimėjo Mr. Maclevay, 66 
Leffert Ave., Brooklyn, N. Y. 
Išleidimas davė gražaus pelno 
parapijai. Didi padėka priklau
so Mrs. Olgai Brady, kuri įdėjo 
daug darbo ir sumaniai vadova
vo platinimui bilietų. Jai talki
ninkavo Elena Jočis, Elena Ma
tulionis, M. Laukaitis, J. Bredes. 
Uhguraitis su žmona, Mrs. Pau-

tik, MataU it* iv. Ono* ir mer
gaičių sodjrlicijų narė*.

Nemažai vargo patyrė W. Ro- 
senbergas, vakarienė* Cvarkos 
vedėjas, ne* žtrionių atsilankė 
daugiau, negu buvo vietų.

Minėjimo pobūvi* praėjo gana 
linksmoje nuotaikoje. A. V. 
i ’

traiMh

pavadino “Kryšiua nuo Kry
žiau*”. Tačiau nepaisant tų di
delių audrų, kurias' tada Bažny
čia pergyveno, Popiežiau* Pi- 
)au* IX gyvenime buvo ir dide
lei džiaugsmo valandų: 1854 mt.pajamų, išmokė - 

petty cash rehor- 
»ygoae ir pateisi- 

•, daiktinių 
Šsiuntimo re*

Kontrolfts Komisijos raportu*, paraoitm IMam seimui 
{vykusiam 1958 m. lapkričio mėn. 29-30 d. d.,

Newark, New Jersey
1958 m. spalių nata. 23 d., Patikrini

BALFo centre 105 (UH
k Grand Street, Brooklyn, N. Y„ 

Kontrolė* komisijos nariai da
rėme reviziją.

Revizijos pravedime dalyvavo 
Matas Zujus iš Wilkes-Barte. 
Pa., ir Adolfas Bach iš Philadel
phia, Pa. Kontrolė* komisijos 
narė Mrs. Salomėja čerienė- _ .

propagandai sustiprinti sudary- Mulks iš Linden, N. J., dėl Ii- !‘° vedėją* .v. r . .................... . . . Kujpaviėiug.

t

BALFo seimas, įvykęs l$5&jn. 
lapkričio 29-30 d. Newark, N.,J., 
sekmingesniam ateities darbui, 
t. y. gausesnėms aukoms surink
ti ir didesniam skaičiui lietuvių 
tremtinių ir kitų savo nelaimin
gų brolių ir sesių skaičiui su
šelpti, priėmė šiuos pageidavi
mus:

1. Kreipti viso laisvojo oasau- 
lio, ypač Amerikoje gyvenančių, 
lietuvių dėmesį, kad mūsų pa
galbos šaukiasi tautiečiai-lietu- 
viai karo audrų ir trėmimo iš
blaškyti ne tik Europoje, bet 
dar daugiau tolimoj ir šaltoj 
Azijoj. Kiekvienas paaukotas 
doleris, paverstas į šiltą drabu
žį ar vaistų siuntinėlį, nevienam 
ne tik nušluosto ašaras, bet ir 
išgelbsti nuo belaiko artėjančios 
mirties. Seimas nuoširdžiai pra
šo atminti juos ir aukoti BALF.

2. Centrui surinkti kaip gali
ma daugiau žinių apie ištremtuo
sius ar į vargą patekusius Lietu
vius ir pagal turimas išgales pa
sistengti kiekvieną sušelpti.

3. Sėkmingam šalpos darbui 
vykdyti reikalingas juo glaudes
nis BALFo centro ryšys su sky
riais ir su visa lietuvių bendruo
mene bei bendradarbiavimas. 
Gražūs praeities bendradarbiavi
mo pavyzdžiai turi būti dar la
biau sustiprinti, kad būtų jau
čiama nuoširdi vienos stirnos 
bendro darbo ir bendro uždavi
nių sugretinimo šiluma.

4. Lietuvių spauda yra svam
biausioji BALFo veiklos talki- darančiai savo puslapius BALFo 
ninkė. Pozityvūs spaudos pasi- organ' 
sakyai, centro ir skyįrių. veiklot mųtjų 
aprašymai, nusipelniusių asme- pat i 
nų darbų .įvertinimai labai daug 
padeda BALFo verkiai. Kartais 
iškilę neesminiai^ daugiau asmev

propagandai su 
ti specialią informacijos ir pro
pagandos komisiją.

11. Pasirūpinjv įsteigti garbės 
ženklą—medalį, kuriuo būtų ap
dovanojami BALFui nusipelnę 
aukomis ar darbu asmenys, orga
nizacijos ir spauda. .

BALFO IX-JO SEIMO
■ NUTARIMAI
1953 m. lapkričio 29-30 d. J. 

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo—BALFo—atstovų 
seimas Newark, N. J., išklausęs 
centro valdybos, Vokietijos įga
liotinių, Kontrolės komisijos ir 
skyrių atstovų veiklos praneši
mus ir dėl jų diskusijas, nutarė:

1. 1956 m. lapkričio 23-24 d. d. 
įvykusio BALFo seimo Detroit, 
Mich., protokolą patvirtinti;

2. 1956-1958 m. (skaitant nuo 
liepos 1 d. iki birželio 30 d.) 
daiktinę ir piniginę apyskaitą, 
susidedančią iš $829,027.33 .paja
mų ir $717,968.02 išlaidų, patvir
tinti;

3. 1958-1960 m. sąmatą, skai
tant pinigais ir gėrybėmis $790,- 
000.00 sumai, priimti;

4. BALFo Direktorių Tarybai, 
centro valdybai, įgaliotiniams 
Vokietijoje, jų bendradarbiams, 
apskričių ir skyrių veikėjams ir 
visiems aukotojams už darbą ir 
aukas pareikšti didžią padėką;

5. Visai lietuvių spaudai, ati

namus 
gnybių 
kordus. Į visus paklausimus pa
aiškinimu* davė reikalų vedėjas 
kun. Longino* Tankus, sekreto
rė p. Jadvyga Grigienė, sandė
lio vedėjas Ir buhalteris Vladas

Panelė* Nekaltą praaidėjlmą. ir 
įvyko Vatikano susirinkimas 
(1869-1870), kurio metu paskelb
ta kita dogma apie Popiežiaus 
neklaidingumą tikėjimo ir doros 
dalykuose. Tas džiaugsmas vi
sam krikščioniškam pasauliui 
tuo didesnis, kad šv. Marija vė
liau, 1858 mt., pati1 apsireiškė 
Liurde ir, lyg patvirtindama Po
piežiaus neklaidingą sprendimą, 
pasakė Bernadetai: "Aš esti Ne
kaltas Prasidėjimas!’’ Taigi mū
sų Bažnyčia, (nors ją ir prie kry
žiaus kaltum ir jos vadovą kaip 
beįmanydamas persekiotum, ji 
visad pasjliks gyva ir nesugriau
nama, kaip stipri pilis, pastaty
ta

SOVIETAI STIPRINASI 
PABALIUOS JŪROJE

Parengimas Baltijos jūros 
klasiniais spalių 14 dieną Bon-

gos revizijoj negalėjo dalyvauti, 
betgi telefoniniu pasitarimu už- Dviejų metų—nuo 1956 m. Ne
tikrino, kad susipažinus su kitų po* mėn. 1 d. iki 1958 m. liepos 
komisijos narių paruoštu rapor- 1 d. BALFo pajamos Ir išlaidos 
tu jį pasirašys. taip išrodo^
1956 m. liepos 1 d. bendras piniginis, gėrybių, kilno

jamojo ir nekilnojaihojo turto balansas ...,u.—..
Dviejų metų bendros pajamos .pinigais, įskaitant aukas 

Vasario 16 Gimnazijai ..............................  !—
Vakarų Vokietijos valdžios apmokėjimai už gėrybių 

transportus jūros ir vidaus keliais....... .........z..
Dviejų metų pajhmos gėrybėmis (įvertinant fa* pini

gais) ............................................. —-.......-r-•
Bendros pajamos su 1956 m. liepos 1 d. balansu...........
Bendros dviejų metų išlaidos ............. i.........................
Bendras piniginis balansas 1958 m. liepos 1 d...—.........
Bendra* gėrybių vertės, kilnojamojo ir nekilnojamojo 

turto balansas 1958 m. liępos 1 d., atskaičius *10,114 
už neapmokėtą MELĄ siuntinių sąskaitą ..............

BALFo valdybos nariai ir di
rektoriai algų' negauna;
~ Tikrindami rekordus taipgi 
pastebėjome, kad yra ir tokių 
skolininkų, kurie daugiau negu 
du. metai atvykę į Jungtines 
Amerikos Valstybes, vienok dar 
nepradėję atmokėti jūrų trans- 
portaciįos skolų, nors centro 
įstaiga atkartotinai kreipėsi ir 
ragino mokėti. Tokių skolininku 
yra 22.

Palyginus su dviejų anksty
vesnių metu BALFo veiklos ap
imtimi, paskutinių dviejų metų 
veiklą tenka laikyti sėkminga. 
Nors skyrių skaičius sumažėjęs, 
kaikurios net stambios lietuvių 
kolonijos yr* silpnai pasirodę, 
visdėlto BALFo Šalpos^akcija, 

, centro

$ 62,945.63

198,293.20

44,700.00

523,148.50
829j087.33
717,968.02
54,759.31

111,119.31

BALFo atstovybės Muenchene 
vedėju buvo Izidorius Rugie
nius. Šios atstovybės dviejų me
tų piniginį ir gėrybių stovį pa
tikrino revizijos komisija, kurią 
sudarė pirmininkas kun. J. Taut- 
ReviČius ir.J. Laukaitis. Jų pa
ruoštas ir prisiųstas raportas yra 
centro įstaigoje.

BALFo skyrius Šveicarijoje 
yra pirmininko kanauninko dr. 
J. B. Končiaus priežiūroje. Per
vedimų sumos yra užrekorduo- 
tos, o išlaidų pateisinamų doku
mentų ir revizijos raporto cen
tro įstaigoje dar neturi.

Tikrindami pastebėjome, kad 
... daugeliu atvejų centro įstaiga 

šelpti apyskaitas paruošia. lietuviškai visoeito nnuru wpvt 
Ir angliškai. Tiupiirtio dėlidi,' pasicjėkojantl viMybos, 
rekomenduojame apyskaitas ves- įstaigos persontlo ir kaikurių 
ti viena kalba. ’ direktorių nėnuilstancioms pas-

iškilę neesminiai^ daugiau asmis. 6. Padėkoti visoms JAV Ąd- Nuo 1958 m. sausio 1 d. centro muL rodo iPAgyvijimo ir sustfp- 
ninio jfobūdžioi nesklandumai, ministracijo*, Karitatyvlnėms Ir įstaigos pėrsonata* sumažintas, r g i imo žeokffiT ,

išlaikymo išlaidos irgi’ žymiai 
sumažintos. Reikalų vedėjo kun.
Longino Jankaus mėnesinė alga' 
$250.00, priedo mažas butas čia 
pat raštinės patalpoje. Sekreto
rės Jadvygos Grigienės mėnesi
nė alga $280.00. Sandėlio vedėjo 
buhalterio Vlado Kulpavičiaus 
mėnesinė alga $175.00 ir butas 
už kurį priskaitoma prie algos 
po$30.00 į mėnesį. Visi centro 
įstaigos pareigūnai turi sociali
nės apsaugos—Social Security 
apdraudę. Tarnautojų darbo va- 

nesekti Pasternako pėdomis ir landos nuo 9 ryto iki 5 vakaro; 
nesusigundyti kurti tokią litera
tūrą, kuri nepaiso kompartijos 
instrukcijų (E.), . ■> t

NEWSLETTER FROM Ek 
HJND THE IRON CURTAIN", 
biuletenį Pabaltijo reikalams ke- 

Informa'cijofi centras Stockhol- MŪS LAIKŲ POPIEŽIAI MALACHIJO 
me. Be anglų netrukus eis dar *■ -k. t s
vokiečių, pfarųrū^ų ir švedų kal
bomis. Biuleteni* skirtas viąo 
Pabaltijo klausimams. Jo redak
cija bus Stockholme (E.).

' CHRISTIAN EDUCATION
AL ASSN., P. O. Box 807, Uį 
ion, N. J., leidžia rnepaprastįh 
įdomių knygų apie komunizmą 
ir laikraštį “Common Sensti, 
šią organizaciją reikia remti vi
sais galimais būdais.

' Antikomanistas

turėtų būvi išsprendžiami vieto
je, kur jie kilp, bet ne spaudo
je, kad tuo būtų išvengiama ne- 
Sdnytų priekaištų bendrajai

ALFo veiklai. s
5. Kreipti skyrių ir yi<tos vei

kėjų dėmesį į. tai, kad vietose į 
BALFą nariais būtų įtraukiama 

•kuo daugiau organizacijų ir gar
bės rėmėjų.

6. Centro valdybai daryti žy
gių, kad ne tik duodamosios au
kos BALFui, bet1 ir siunčiamų
jų šalpos siuntinių vertė būtų 

• atskaitoma nuo apmokėtinamų 
pajamų, mokant pajamų mokes
tį-

7. Birželį, kaip didžiųjų lie
tuvių tautos tragedijų mėnesį, 
skelbti visoje Amerikoje šalpos 
ir BADFo vajaus mėnesį.

8. Įtraukti visose kolonijose 
BALFo organizacijoms mokyk
linį ir akademinį jaunimą bei 
organizacijas šiais sumetimais: 
a. kad jaunimas nuo mažens 

būtų pratinamas suprasti 
aukos ir šalpos vertę ir

/ reilf.mę ir
b. kad jaunimo organizacijų 

talka pagelbėtų BALFui,, 
vykdant vajus vietose. ' '

9. Pasirūpinti centro valdybai 
sudaryti jaunimo organizacijų 
sekciją, kuri instruktuotų jauni
mo veiklą šalpos srityje.

10. BALFo informacijoms ir

ant uolos!
(Bus daugiau)

Mano žemė sidabrinė, 
Mano jūra gintarinė . . . 
čia žaliuoja miškų plotai— 
Tai mano vaikų Tėvynė.

Mano pievos aksomines, 
Mano parugės auksinės . . . 
Čia šilojai ir daina;
Ją alsuoja man krūtinė ! . . .

Mano upės ir upokšniai 
Vakaruosna teka, šniokščia, 
O rytuosna nė viena 
Tik aušružė dyvina!

Kai nušvinta aukso rytas, 
Perlais žemė nusagstyta, 
Patalėlis gėlėms klotas, 
Snaudžia ūkanoms apklota ...
Mano dukros vainikuotos, 
Juostų raštais galionuotos! 
Jų palangėse rūta 
Ir širdis skaisti, tvirta.

nisteris Dr. H. Lmdrath’as, bu
vęs generalinio štabo,pulkinin
kas D. Berendatn’as ir' VLIKo 
Vykdomosios Tarybos URT val
dytojas Drr P. Karvelis. IŠ pa
sakytų kalbų paaiškėjo, kad So
vietai vykdo jau caristinės Ru
sijos pradėtą įsistiprinimą Bal
tijos jūroje ir rengiasi'panau
doti ją -pulti Vakarus. Parengiu 
mą paminėjo vokiečių spauda, 
įdėdama kalbų santraukas, pa
minėta ir valdžios leidžiamas 
biuletenis. Salėje matėsi ne ma
žas būrys rinktinės vokiečių vi
suomenės, pabaltiečių ir kitų 
tautybių. v z E.

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

“KELIONĖ Į PACIFIKO 
KRAŠTUS“. Parašė Juozas Ra
čiūnas. Įžangos žodį parašė M. 
Biržiška. Leidinys gausiai iliu
struotas įvairių kraštų paskirų 
asmenų ir grupių, gamtovaizdžių 
ir kitokiomis nuotraukomis. Iš
leido Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sąjunga, 1958 m. Chicago. 
Kaina $2.00.

orjįanizacijos, veiklos ir i 
ių reikalams prophgupti. w 
ir radijo valandėlių vedė

jams, pareikšti nuoširdžią padė-

6. Padėkoti visoms JAV Ąd-
tangoms, triūsui ir pasiaukoji-

Aš karaliaus karūnuota. 
Grakščios saulės išbučiuota... 
Aš gimiau laisvų laisva— , 
Mano, vardas LIETUVA. ;

kitoms orgaaizacįjoms, visoke
riopai remiančioms BALFo dar
bą;

7. Padėkoti Newark, N. J., 
BALFo seimo' rengimo komite
tui už gražiai' ir tvarkingai su
organizuotą seimą.

LIETUVOS RADIJAS IR 
SPAUDA, Maskvos pavyzdžiu, 
pakartotinai ir griežtai pasisakė 
prieš Nobelio premijos laimėto
ją Borisą Pasternaką. < Matytį, 
norima įspėti Lietuvos rašytojus

šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
12 vai. dienos. Reikalų vedėjas 
kun. L, Jankus dirba ir vakarais, 
išskiriant' dienas, kada organiza
cijos, reikalais dalyvauja kitur.

Kadangi tremtinių ir pabegė- 
4 emigracija dar neišbaigta,\Hų emigracija dar neišbaigta, 

’ kadangi tūkstančiai nelaimingų
jų seserų ir brolių iš Vakarinės 
Europos jrtpyyklų, prieglaudų ir 
ligoninių, iš oaisaufe Sibiro ir pa
čios Lietuvos tiesia į BALFą sa
vo rankas laukdami rasi pasku
tinės pagalbos—į kilnųjj ir vie
ningą šalpos darbą, turėtų juiig- 
tis visi Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir kitose laisvose Ša
lyse gyvenantieji lietuviai.

BALFo seimiii geriausių sėk
mių! ’

Kontroles Komisija: 
Matas Zuįus, pirmininkas. 
Adolfas Bachas

”• Salomėja Čerienė-Mulks

Upės, upokšniai vingiuoja, 
Vakaruosna tyvuliuoja .. / 
Dievo kurta aš laisva 
Komunistų pavergta I
Mano girios ir šilojai,
Pilni svajų, kaip artojų, 
Milžinai miega kapuos. 
Kas gi mane išvaduos?!

Barbora Švedaitė
1958. II.2.

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS, RĖMĖJAMS' IR 

PAŽĮSTAMIEMS NUOŠIRDŽIAI LINKIME

. ū LINKSMŲ^ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!
» ■ ' 1 ‘ ' N hsi

ADV. E. W. LOPAfTO^
'r'' <4

SUSIVIENYmO LEGALIS PATARĖJAS

V'V

PRANAŠYSTES ŠVIESOJE
K. B. S. Danis-Zdanavičius

... (Tęsinys) i

PETRAS J. KARAŠAUSKAS
)

13 (?>arrah*n Avenue, Lynd wood 
Telephone VA 2-5243 Wilkes-Barre, Pa,

-

• VISIEMS LRKSA NARIAMS, DRAUGAMS 

IR PRIETĘLIAMS LINKIU LINKSMŲ

r KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ!

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO.
AMERIKOJE IŽDININKAS

NOTARY PUBLIC IR GENERAL 
INSURANCE

(Tęsihys) netolimoje praeityje ir (uos, ku-
v ' . „. . . {K ateityj* dar valdys tikrąją
Kalbant apie šias nuostabias Kristaus Bažnyčią. , 

pranašystes, pravirtu nors trum
pai paliesti ir jų Autorių. ‘Mala
chi jas gimė Airijoje 1094 mt. 
Kurį laiką buvo vienuolyno ' 
š in inkų Bangoto mieste, __
tapo Armagho - arkivyskupu. J®“8 TX 
Apie Malachijo gyvenimą ir jo “ “ 
veiklą daug žinių paduoda šv. 
Bernardas (1091-1153). Savo pra
našystėm* įkvėpimą Malachi jas 
gavęs Romoje, kurią lankė du sy-

Popiežius Pijus IX-sis
io vi r- Praslinko jau, lygiai 80 metų 
kėliau P*Iro soste užgeso Pi-

(1146-1878) gyvybė. No-

šyačių sąrašas buvęs įteiktas tų 
laikų Popiežiui Inocentui II 
<1130-1143), kuriam labai rūpė- 
jatai Bažnyčios ateiti*. Perskai
tę* sąrašą. Popiežius radęs jame 
daug paguodos. Malachfjas mi
rė Clairvoux vienuolyne, Pran- 
cOrijoje, 1148 mt; ir paskelbtas 
šventuoju 1190 mt Tačiau kai 
kurie istorijos šaltiniai neigia, 
kėd žiu pranašysčių autorius 
esąs Malachija-s. ■/tutoriau* kku-

kad gal dar yra pa* 
gyvi liudininkai, ku-

------- ---------------------— --- IB AVI VIŠI J U p.a- 

narna*: “Crux de
Cruce** —;*Kryžius nuo Kry-

telephone VA 3-3928
■ ■ ’ ■ • t i

318-319 Miners Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.LIETUVOS ATSTOVAS a 
PRIĖMIMUOSE 1

Lietuvos Kariuomenės šventės 
40-ties metų atkūrimo sukakties 
proga, Lietuvos Pasiuntinybės Mta 
suruoštame priėmime, lapkričio S 
15 d., kur dalyvavo Baltimorės Js 
“Ramovėnų” delegacija bei įK 
Washingtone gyveną buvę Lie- 2* 
t u vos Kariuomenės aukšti kariai, W 
taip pat dąlyvavo ir Valstybės HM 
Departamento atstovai: Vaisty- W 
bės pasekretoris Lqy W. Hen- a| 
derson ir Baltijos skyriaus vai- ® 
dininkas Richard E. Johnson. w

Lietuvos atstovas, J. Kajeckas, 8 
asmeniškai pasveikino Apašta- w 
lišką Delegatą, Jo Eminenciją 9 
Arkivyskupą Amleto Cicognani, W 
jo į kardinolus pakėlimo proga S. 
ir dalyvavo jo išleistuviniame X 
priėmime Delegatūroje gruodžio S 
mėn. 4 d., * ' i «|

J. Kajeckas dalyvavo Viet *» 
N am ambasadoriaus priėmime Si 
to* šalie* Užsienių Reikalų Mi- 
niiterio garbei ir Moroko atnbš- 
sados bei Latvijos pasiuntinybės 
priėmimuose tų kraštų' Nepri- 
klausomybės šventės proga. —r—

Jis dalyvavo apie gruodžio trim 
mėn. vidurį Baltijbs atstovų pa- 
ritarime. t > 2

Apie tą laiką pp. Rajeckai da- 4ė 
lyvavo ir Prezidento Eisenhow- W 
er suruoštuose pietuose Bahuo- » 
se Rūmuose. **

1.1. ■ ■■ * ■■,,■.—* .Į.

LRKSA NARIAMS IR VISIEMS GEROS VALIOS

LIETUVIAMS LINKIU LINKSMŲ ŠVENTŲ 
t

KALĖDŲ IR KUO LAIMINGIAUSIŲ

NAUJŲ METŲ!

WILLIAM CHRISTIAN, M. D
LRKSA DAKTARAS KVOTĖJAS

Scranton, Penna.

’1 \

Kryžius nuo Kry- 
tačiau, žmonių at- 
tų išdilęs šio daug 

^atėjusio Popiežiaus 
i« leista istorijai 

i! Pijui IX valdant 
buvo prarasta božny- 

Karalius Viktoras 
Emanuelis II 1870 mt. psnaikino 
Bažnyčios Valstybę ir jos žemes 
sau prisi juitigė. šio konflikto me
tu Popiežiaus ministers C. Ros
si buvo mirtinai nudurtas, jo pri
vatus sekretorius Msgr. Paima 

t» Popiežius Piju* 
ritas Kvirinato Rū- 
rių persirengęs pa- 

sis į c. Gaeta 
c jūros targ Romos 
l Libai daug vargo

■ pakalti Pi)ui ix rw Six 
karatui! Karalius buvd 

krHdKioaMk kryžiam žaaklu pa- 
tettkHMaa |v. krikšto metu. Jo 
valiavo ją taipgi plew*svo įsiū 
ta* ta* pįM kryžius, iačisu, ne-

finis

nalauta*.
IX buvo 
mttott. ii 

__ *______ _ ___ _ ________ __ bėgo .* 
J@S ptldosf UiSŽHŽfrinki «mtejrtelį 

tikslumu, kam ir anksčiau. Nėra 
įmanoma paprasto straipsnio rė
muose plačiau paliesti visus iš 
eilė* PopMlūSį uU kuriuos kal
ba pranašystė* line atveju pa-

yra pačios pranašystės ir, be to. 
ta aplinkybė, kad me 1390 mt., 
kada piamiystž* buvo vielai lš-

ir Ne 
teko 
jos

-DaTENNIK ZACHODNI” 
(Katovice) paduoda suvestinius 
skaičius apie lenkų perkeldinimą 
iš Lietuvos, Baltgudijos ir Uk
rainos į Lenkiją. Nuo 1955 m. 
pradžios iki dabar tokių į Len
kiją atvykę 179,000. Vien tik 
š. m. birželio, liepos ir rugpjū
čio mėnesiai* persikėlę 21,070. *

HELSINKIS.—Suomija bene 
pirmutinė laisva valstybė, kuri 
pripažino Rytų Vokietijos reži
mą de jure. Ji taip pat turi ir 
V. Vokietijos ambasadorių Hel*
slnkyjė, dabar ji pasiūlė ft. Vq- 
Henjai pasikeisti ambasadoriai*.

įpėdinius, sėdėjusius jo soste B.Br.

i 1

< •L

VISIEMS MŪSŲ -DRAUGAMS, KLIJENTAMS IR 

PRIETELIAMS LINKIME KUO LINKSMIAUSIŲ 

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGIAUSIŲ
MAVJV METUI t~\l

EDWIN SITES
FUNERAL SERVICE
T* L Olympic 4-0771

13 MILL STREET PITTSTON, PENNA.

i



Nr. 41. G nudilo-D a*. 19, M

THE BARBERIAN IS AT THE GATE KUN. J. VALANTIEJAUS SUKAKTIS Los angeles, CAUF
New Yorkers driving away and how to feel pain when 

for the weekend are passing by ant* f “■ ' Z_
a group of 18 Hungarians who brokers in Lithuania, Hun 
are picketing -the offices of thy 
Soviet U. N. delegation. Ths two 
groups of people, although oAly 
an arm’s length away from each 
other, are worlds apart. The 

reminds of those on the picket 
line are a searing wound, an 
outcry against the genocide in 
their native land. The thoughts 
of those inside the cars revolve 
around swimming and fishing, 
baseball and barbecues. Don't 

; they live in a society in which 
political terror is unknown, 
where opposition leaderk retire 
in this world but not into the 
other one? True, the people in 
the cars are vaguely aware that 
dark deeds are being perpetrat
ed. But that is happening “some
where in Hungary” or “some
where in Lithuania”—on differ
ent planets. So the cars speed on, 
the passers-by rush along, and 
the handful of Hungarians go 
home with broken spirits. z 

The barbarian, meanwhile, 
smiles derisively and knocks at 
the gate

A group of Soviet Communist 
Party informers and supervisors, 
who are working their way 
through college, sit at a table in 
Columbia University and answer 
questions put forth by a group.. Lithuanian officers, 
of American students. Their 
answers, carefully memorized at 
home, have nothing personal 
about them; the men and women 
transmitting their official mon
otony perform a function of 
sound machines only. Yet wide- 
eyed American newspapermen 
call these sound machines “re
presentatives of Soviet youth.” 
And the American students are 
questioning them as such, pol
itely and curiously. Yet indig
nation does not ring in their 

* questions; indignation ®bout a 
system which L___
bodies of slain Lithuanian stu
dent-guerillas on market places^ 
and the tanks of which were 
moving down Hungarian stu
dents on the streets of Budapest. 
Can one be polite to a philo
sophy which has buttiwo models 
in mind while developing their 
young ones: .parrots anii'autoė tis, on; DfeėėYnber 21, 1958, from 
matons?; Respecting one’s guest 3 to 6 p. m. 
is, of course, obligatory, but rė

Ki how to feel pain when pain WATJERBURY, Conn.—Lap- 
Id death i* inflicted to their kričio 23 d. Watarbury didžioji

Americans would cease taing svečių. Tei buvo Bartpi- 
militsnt in matters of justice jos kunigo klebono Jpoeo Va- 
and liberty—then the decay‘lanttaf* ' 1
would have set in. Once one Kun.

tų amžiaus ir 44 mttai, kaip jis 
kunigauja.

Kunigas Vslantiejus yra kilęs nelinkę 
iš Vadžgirio parapijos Lietuvo- ro, ir to

starts being a vague pacifist 
with renrd to others innermost 
soul and life-blood, one ends by 
obtaining the peace of the grave
yard.

The barbarian knows it. And 
he is already forcing the gate.

Lituanus

NEWS ITEMS FROM 
THE NATION’S 

CAPITOL
Washington,/)' c.—The 

fortieth anniversary of Lithu
ania's Army Day was comme
morated on November 15. A de
legation from Baltimore joined 
the local Lithuanian officers in 
honoring the Unknown Soldiers’ 
tombs (there are three now) in 
Arlington Cemetery, placing a 
wreath thereon. The grave of 
Lt. Harris (who died for Lith
uania’s freedom forty years ago 
in Lithuania) was visited and 
a sheaf of flowers placed by the

Following the services, the 
participants were invited to the 
Lithuanian Legation where they 
were received by the Chargę-de- 
Affsirs, Hon. J. Kajeckas and 
his gracious lady, Madame Ra
jeckas. The under Secretary of 
State and Mrs. Henderson were 
among the honored guests.

Our local group has been sad
dened by the deaths of Miss 
Barbara Darlys’ mother recent
ly and Mrs. Antanina Gustaity-

kad losha msljo ir ligoninėj 
ir namie sirgti. Įt nuo tada kun. 
ValantiejtM jau neat
gavo be$ vtetiės<Hrtsta ir kruta

lauš sukakties minėjimas, kių reikalų, tona* klebonui tu- 
Valantis Jus sulaukė 75 me- rėti, w viaoii*'« žmonėmis ir 

£ vairiausias IsUMMmi spręsti, vis- 
« išlyginti, net su tais, kurie 

nvlinkę nei jam nei parapijai ge- 
_ ‘ .j gero ętparodo, teikti 

je. Į šį kraštą atvyko paprastu palankias 
darbininkėliu, ir, žinoma, stojo aukotta 4
dirbti į fabriką. Tačiau jisai bu
vo su aiškia pasaulėžiūra, pagal 
kurią ugdė pasiryžimų siekti ku
nigystės. Reikėjo turėti tvirtą 
valių, kad savo pasiryžimų įvyk
dytų. Ir taip kietai bevargda- 
mas savo tikslų pasiekė. Ir iie- 
met jau suėjo 44 metai, kaip jis 
įšvęstas kunigu. •

Waterburio lietuvių gyveni
mas yra suaugęs su kun. klebo
no Valantiejaus asmeniu ir var
du. Nuo 1919 metų jis kunigau
ja Waterbury. .Kiek tie metai 
nunešė ir ką nunešė praeitin, ko
respondencijoje nesuminėši; tai 
reiktų didžiules knygas surašy
ti. Daug jaunųjų, kunigo Va- 
lantiejaus bendradarbių, metams 
slenkant, nukeliavo amžinybėn, 
o ir iš jo paties šeimos tik jis 
vienas tėra šiame pasaulyje—ne 
tik tėvus, bet ir brolius priglau
dė šaltieji kapai. Kunigo Valan- 'miela žiūrėti, 
tiejaus pečius slegia ne tik 75 
metai, bet ir dideli vargai, bei 
darbai atlikti parapijos gerovei. 
Jis karo metu klebonaudamas 
dirbo mokyklos pečkūrio darbą. 
Kasdien šiūpele žėrė ir žėrė 
anglis į pečius, kad mokykla ne
sustotų ir kad ją neuždarytų dėl 
stokos aprūpinimo. Suprantama, 
kad ir sveikata tesėjo, bet prieš 
porą metų, neiškentusi jo kietos 
valios priespaudos, išėjo j strei-

i paslaugai. Reikia daug 
__—taisos ir ramybės. 
Tas viskas nei nervams nei šir
džiai sveikatos nesuteikia.

Už tad parapijiečiai savo kle
bonų, kuris jienaų amžių ir svei-

bi ii keli deaėt- 
kai kunigų. Dalyvavo senatorius 
Pattersonas su žmona ir daug 
aukštųjų pareigūnų. Buvo pasa
kyta daug gražių kalbų. Katali
kų Federacijos skyriaus pirmi
ninkas A. Aleksis, kuriam vado
vaujant ir buvo šis pagerbimas 
surengtas (jį rengė Waterburio 
Katalikų Federacijos skyrius), 
pabrėžė didyjį klebono bruožą— 
tai duosnumą. Vienuolynai, or
ganizacijos jo duosnią ranką ži
no. Išlaidų sumą charakterizuo
ja ir labai dažnas altorių išpuo
šimas brangiomis gėlėmis. Skęs
ta altoriai gyvose gėlėse, net

įvertinant klebono Valantie- 
jaus atsidavimą Dievo tarnybai 
ir parapijiečių gerovei, tenka 
įvertinti Ir pagulimo rengėjų 
pastangas bei neišvardintas ran
kas, kurios triūsė, dirbo šiam pa
gerbimui paruošti, o taip pat 
palinkėtu pačiam jubiliatui ku
nigui Juozui Valantiejui dar il
gus metus krutėti ir vargti Ga
lybių Viešpaties garbei! . . .

A. P.

POBŪVIS JONUI 
ADOMAIČIUI 

PAGERBTI
WATERBURY, Conn. Water

burio krikščionys demokratai 
lapkričio 16 d. surengė Water- 
towne, Petrausku name, pagerbi
mą Jonui Adomaičiui, laimėju- fname tokiame subuvime, kur vi- 

_  šiam rinkimuose į valstybės le- si žmonės tik lietuviškai kalba. 
The Lithuanian.Women’s Club gislatūrą-seimą. Atsilankė įvai-■ Labai grkžtai kalbėjo it linkė-

The American-Lithuanian So
ciety will have their annual 
children’s Christmas party a| the 
home of Mr. and Mrs. J. Žemai-

kaip kiti yra darę. Sandariečių 
atstovas -Visoskis savo kalboj 
pabrėžė, kad krikščionys demo
kratai turi didžiausią nuopelną 
Lietuvos gyvenime. Toliau kal
bėjo Aleksiu, pasidžiagdamas, 
kad krikščionys demokratai sie
kia tokio gražaus tarpusrovio su
gyvenimo. Veikėja Digimienė 
pasidžiaugė; kad dalyvauja pir-

is, of course, obligatory, but rė- The Lithuanian) women s Club igisiarurą-seimą. Mtsiianxe jvdi- Labai gražiai kalbėjo it hnke- 
apecting a tyranny which they New Year’s Eve party and dance rių srovių atstovai ir šiaip jvai- jo Adomaičiui sėkmės Dr. Vilei- 
ECpresept,..and? advertise is no- wilt be' held at the Catholic rūs Waterburio veikėjai bei or- 5į3- Dar kalbėjU’p. Andrikytė ir 
thihg birt a^sad lack of self-re- Daughters Clubhouse, Decern- ganizacijų vadai. Pagerbimas -gale pagerbtasis Jonas Adomai-

■ her 31, 1958, 9:30 p- m. Table buvo su vaišėmis, kuriose, daly- — 
MkC t toeenwMMf. reservations,aan ba-made in ad* ***»?*» 50 C .
targes that he is vmce. Contact-either Mrs. E. ' Krikščionių demokratų■
and misunderstood. Tautvilas, 515 Sewatrd. Sq.y S. E. riaua pirmininkas Ant Paliiilis, 
dless letters, bean- Tel., Li 4-5869, or Jfrs. J, Vai- atidarydamas vaišių oficialią da- 
s and kicks at <hė čitfaftŲL 3D4'Ahacotia Rd., S. E., U. savo kalboj: pasakė, kad šis 
titly 4* -Tėl. Lti 3-1633. Tickets are $5.00 subuvimas turi kelis momentus.

“Lietuvis amerikiečių
‘ politikoje“

Lietuviu Fromo Bičiulių Les 
Angeles okyrlus ruošig disku*!- 

tema: ^Lietuvis amerikkčlų 
politikoje”, kurios ivyke 1958 m- 
gruodžio mln. 21 d., sekmsdie- 
nj, 12 vai. (tuoj po sumos) tv. 
Kazimiero lietuvių parapijos sa
lėje. Diskusijoms trumpę įvadą 
padarys skyriaus pirmininkes J. 
Ąžuolaitis. Diskusijų moderato
rių pakviestas J. Kojelis.

Diskusijose bus paliesti šie 
klausimai: (1) Ar iš viso orga- 
nizuotini republikonų ar demo
kratų politiniai vienetai lietu
viuos: ; (2) Kas per viena ta 
^Proposition 18” arba “Right to 
work"—ar lietuviuose turėtųHu- 
rėti pritarimo; (3) Senatorius 
Knowland—lietuvių draugas ar 
ne?

Visi, kurie įdomaujasi tais 
klausimais, kviečiami į diskusi
jas atvykti ir virš minėtais klau
simais pasisakyti. Diskusijos bus 
ne “mitinginio”, bet akademinio 
pobūdžio.

LFB skyriaus pirmininku yra 
J. Ąžuolaitis, sekretoriumi—J. 
Kojelis. N.

Didelis susidomėjimas 
nauju romanu

Nepaprastai didelis susidomė
jimas yra naujai išleistu lietu
viškai W. Somerst Maugham ro
manu—“Dažytas Vualis . Roma
ną, autoriui leidus, iš anglų kal
bos vertė rašytojas Stp. Zobars- 
kas, išleido—“Lietuvių Dienų” 
leidykla. Romany kaina $3.00. 
Daugelis šį romaną užsisako tie
siog iš leidyklos; platintojai 
prašo atsiųsti platinimui papil
domai.

Metinis Liet, Vyčių 
susirinkimas

Lietuvos Vyčių Los Angeles 
J33 kuopa metinį susirinkimą tu
rės 1958 metų gruodžio 21 die
ną. sekmadienį, 4 vai. po pietų 
pas Loretą Papšytę, 2525 Lyric 
Avenue, Los Angeles 27, Calif. 
Bus renkama nauja va’dyba, ap
tariami ateities veiklos planai. 
Visi nariai ir prijaučiantieji 
kviečiami susirinkime dalyvauti.

Naujas “Lietuvių Dienų” 
numeris

naujųjų Metu atvyksta J Los 
Angeles Ir dirbs "Lietuviu Die
nų’" leidykloje. Savo lgl« 
Pauliukonta yra dirbęa JCX Am
žiam” dienražtyje, Lietuvoje; 
tremtyje — V LIK o Informacijos 
skyriuje.

Išeis Igno Šeiniaus 
novelių rinkinys

Lietuviu Dienų” leidykla 1959 
metais išleis rąžytojo Igno Šei
niaus, iitto metu gyvenančio 
Švedijoje, novelių rinkinį.

SPORTAS-CHICAGOJE
Chicagoje Lietuvių Sporto 

Klubas Neris šiemet mini savo 
trijų metų gyvavimo sukektj. 
šio klubo sportininkai per savo 
veiklos laikotųrpį yra gražiai pa- 
sireižkę lietuviškame sporto jn-
dėjime ir laimėje nemaža pirmų
jų vietų šiaurei Amerikos lie
tuvių sporto žaidynėse. Dabar
tinę lio klubo valdybą sudaro: 
Aleksas Lauraitis, Edvardas šu- 
laitis, Zigmas Žiupsnys ir Dalia 
Kolbaitė. - i u

H.

JONO STONIO
PRANEŠIMAS

Gruodžio 21 (sekmadienį) ant
rą valandą po pietų įvyksta N:w 
Yorko Lietuvių (Prekybos Rūmų 
narių susirinkimas Lietuvių 
Amer. Piliečių Khrbe, 280 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Tuoj po susirinkimo trečią va
landų bus ką tik iš Europos at
vykusio Jono Stonio pranešimas 
apie dabartinį gyvenimą paverg
toje Lietuvoje. Ponas Stonys 
vyksta laivu ir New Yorke lau
kiamas* gruodžio 16 d. Prelegen
tas dar prieš okupaciją buvo 
Valstybės Radiofono Kaune pra- 
nešėjas-redaktorius, vėliau Vil
niaus Radiofono direktorius, o 
pastaruosius kelis metus dirbo 
Amerikos Balse Miunchene. 
Prieš išvykdamas į J. A. Valsty
bes prelegentas turėjo galimy
bių susitikti ir kalbėtis su dau
geliu slaptai ir legaliai iš Lietu
vos į Vakarus atvykusių lietu
vių.

Įėjimas į pranešimą tik su pa
kvietimais.

Juozas Ginkus, pirm.

LRKSA KUOPŲ
' SUSIRINKIMAI

LBK Neries tradicinis lokių 
vakaras yra rengiamas gruodžio 
mėn. 25 d. (Kalėdų pirmųjų dię-‘ 
nų) Lietuvių auditorijoje. CHl 
bus įdomi programa ir gros ge
ras orkestras.

• Lietuvių sportinės veiklos de
šimtmečiui S. Amerikoje sukak
čiai' paminėti yra leidžiama* spe
cialus leidinys, kuris netrukus 
bus atiduotas spaudai. Norintie
ji jį iš anksto užsakyti turi pa
siųsti $2.00 leidinio leidėjui— 
redaktoriui Ed. Šulaiciui, J330 
So. $lst Aver, Cicrro 50, III.

Jack Sharkey-Žukauskui pa- 
Jferbti bankietas, turėjęs įvykti 
apkričio mėn. 23 d. Chicagoje, 

buvo atšauktas, kadangi negalė-, 
jo atvykti pats sukaktuvininkas.

Vid. Vakarų sporto apygardos 
vyry ir moterų krepšinio, tinkli
nio ir stalo teniso pirmenybės 
įvyks 1958 m. sausio mėn. 31 in 
vasario mėn. 1 d. Chicagoje.

E. S,

EDWARDSVILLE, Pa—1 knopoi 
susirinkimas bus gruodžio 21 dieną, 
tuoj po sumos dv. Merijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 21 diena, 
tuoj po somos Sv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE; Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 21 dieną, 
tuoj po inmoi, Avė. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LIETUVIŲ PREKYBOS 
BENDROVĖ SIŪLO

PATARNAVIMĄ
Lietuvių Prekybos Bendrovė, vie

nintele šios rūšies firma pasaulyje, 
gerai žinoma Europoje ir Australi
joje, siūlo savo patarnavimus ir JAV 
gyvenantiems tautiečiams.

Lietuvių Prekybos Bendrovė turi 
visus reikalingus leidimus siųsti do
vanų siuntinėlius betarpiai iš Angli
jos į Lietuvą ir j visas Sovietų Są
jungos sritis.

Lietuvių Prekybos Bendrovė viską 
ima tiesiai iš fabrikų ir todėl patei
kia tautiečiams įvairias į Lietuvą' 
siunčiamąsias prekes ne detalinėmis, 
bet urminėmis kainomis, tokiomis, ko
kių iki šiol niekas dar nebuvo siū
lęs. <

Lietuvių Prekybos Bendrovė 
sistatydalna savo tautiečiams

Arrogantly ____________
fng maligned and misunderstood, 

waves endless letters, bran- 
'dishes missies and kicks at <hė 
gate impatiently

Thorton Wilder had said ęknce 
something to the effect, that 
Amsrica would have to tufier 
deeply as a natiori’ before it 
could really reach maturity? It 
is a phrase fertile with disciui- 
sion ’ rhateriak Suffice to say 
that\ even if, suffering is spared 
to th&m, America and. Americans 
can prove | thieir maturity by 
their awareness o;f the. great is
sues of to-diy and ą passionate 
involvement in them. “ < 

la’-thė global struggle of 
" out, tifne, the. United Statės of 

Ame'ioa, is leader of the so- 
calied. free world which pro- 
festts th uphdld and defend the 
principle* 6f Western civiliza
tion. One of the main tenets 
of that civilization is the in
herent worthiness and drgnity of 

•’.he individual. Thia is where our 
world differs basically from the 
ant society of Khrushchev and 

*Mao. If the*peoBle of this great 
and affluent »ėountry would 
ever forget how to be indignant 
\_' __ '

per person, $2.50 for students. 
The ladtas cordially invite out 
of town ^Lithuanians to attend 
ahd greet the. New Year in 
Washington.

♦ « ♦
Representing the local chap

ter of BALF, the following de
legates attended the Newark, N. 
J., convention: J. B. Laučka, 
Louise Eurkoos, and V. Vilia
mas. The delegates were very 
pleased with the Newark chap
ter’s hospitality. We wish to 
thank them for their warm re
ception and appreciate the ef
fort made to make the conven
tion the success that it nroved 
to be. The charitable work of 
BALF must continue. The need 
is as acute as it ever was. We’ 
hope that Lithuanians will con
tinue to support this worthy 
cause. f

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų from Washington!

Louise Eurkoos, R. N.

VISIEMS , MŪSŲ KLIJENTAMS IR VISIEMS 
'..% ’ V *■ •'

LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ

Pirmiausia norima įvairių pažiū
rų atstovų bendravimą pagyvin
ti ir santykius atnaujinti. Šiuo
se laikuose, kalbėjo pirmininkas, 
reikia ypatingai visiems tik
riems lietuviams darnaus sugy
venimo bei bendradarbiavimo. • 
Toliau tenka mums pasidžiaug
ti, tęsė pirmininkas, kad mūsų 
tautietis Jonas Adomaitis laimė
jo rinkimuose į valstybės seimą.

Pirmininkaujantis pakvietė kal
bėti pirmuoju jauniausią vaišė
se dalyvavusį dypuką ir patį 
jauniausią skyriaus narį prelatą 
Mykolą Krupavičių. Prelatas sa
vo kalboje įdomiai palietė senų
jų ir naujųjų ateivių santykių, 
klausimą. Ilgiau savo kalboje 
apibudino ir Jono Adomaičio as
menį ir linkėjo garbingame dar
be sėkmės.

Kalbėjo visų srovių atstovai. 
Tautininkų pirmininkas M. Gu- 
reckas gražiai 1 atsiliepė apie 
krikščioni* demokratus, įvertin- 

I damas jų pastangas jieškoti tar- 
pusrovio sugyvenimo ir bendra- 

/ darbiavimo. Buvęs seimo valstie
čių liaudininkų atstovas žurna- 

į listas Prielgautkas savo kalboje 
Eagyrė krikščionis demokratus, 

ad jie savo politinėje praktiko- 
Į| je gerbė demokratiškumą: žrno- 
J nės ijrinko—valdė; neišrinko— 
į»j£ga nesiekė valdžioj taikytis,

Jau pasiekė prenumeratorius 
■ ir platintojus “Lietuvių Dienų” 

Ha. Jia dėkoja ta^okias puikias žurnalo gruodžio tnėriesio nume- 
pagerbtuves ir žarįėj'o 4*tyti, ką rĮi, SiS numeris įdonkisi ir nuo- 
tik galės Lietuve® laisvės labui, traukesnis ir žodine dalimi. “Lie- 
. Adomaitis pagerbtuvėse daly- tuvių Dienų 
vavo su žmona * njps ir tiem:

Visiems dalyviams la^ai pati
ko krikščioniu demokratų sėk
mingos pastangos tokiam jau
kiam įvairių srovių subuvimui 
surengti, kuris tikrai įnešė dar
nios nuotaikos retam susiartini
mo, sugyvenimo ir bendradar
biavimo labui puoselėti. A. P.

PASISEKĘS VAKARAS
Gruodžio mėn. 7 d. Chicagos 

Marijos augštosios mokyklos sa
lėje įvykęs BALFo surirdŠtas 
Toronto Varpo choro koncertas 
susilaukė didelio pasisekimo. 
Žmonių prisirinko pilna salė ir 
2 valandas sekė naujai paruošta 
darinų programa^ Po programos 
solistai ir choristili, d taip pat ir 
choro dirigentas St Gailevičius

rievės labui, traukesnis ir žodine
------ j” žurnalas prieina- 

z rys ir tiems, kurie mažiau ar
labai pati- Visai nemoka lietuviškai: Žurna

las turi anglišką skyrių, parašai 
po nuotraukomis duodami abiem 
kalbom. Žurnalą redaguoja B. 
Brazdžionis, J. Kojelis, J. Ti- 
ninis, M. Stark ir D. Cibas; lei
dėju yra Antanas Skirius. Me
tinė žurnalo prenumerata visa
me pasaulyje—$6.00. Adminis
tracijos adresas: 9204 S. Broad
way, Los Angeles 3, Calif.

Katalikai aptarė 
savo reikalus

Taip pat gražu* buvo ir toron- 
tieįJiams pagerbti suruoštas po
būvis Jaunimo čentre, kur da
lyvavo apie 250 asmenų, čia visi 
buvo skaniai pavaišinti ir turėjo 
progą išgirsti nemaža sveikini
mo kalbų, kurias tarė Lietuvos 
konsulas Chicagoje dr. P. Dauž- 
vardis, svečias iŠ Vokietijos— 
kun. Bernatonis, Inž. A. Rudis, 
Chicagos chorų atstovai—V. Ra- 
dys, V. Radžius, J. Bobinienė, 
K. Steponavičius Ir kiti. Toron- 
tiečių vardu kalbėjo A. Kuolas.

Edv. S.

LRK Federacijos Los Angelis 
skyriaus valdyba sušaukė visų 
katalikiškų organizacijų valdy
bų narių ir veikėjų pasitarifną 
1958 metų gruodžio 14, sekma
dienį, šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos salėje. Mėginama išju
dinti katalikiškas organizacijas 
iš snaudulio. Dalis katalikiškųjų 
organizacijų veikia neblogai, bet 
kitos—visiškai užsnūdusios, ma
žai berodo gyvybės ženklo. 
ALRK Federacijos Los Angeles 
skyriaus valdybą sudaro: pirm. 
V. Kazlauskas, nariai—R. Me- 
dziukaitė, D. Polikaiti-inė, J. 
Kiškis ir L. Valiukas.

A. Pauliukonis atvyksta 
j Lqs Angeles

Žurnalistas A. Pauliukonis, 
šiuo metu gyvenąs Chicagoje, po

pri- 
JAV, 

j’ siūlo specialų ekspress standartinį
.LUZERNE, P«nn«.—28-tos kuopos siuntinėli, sudarytą iš trijų gabalų po 
įsirmkrnuu bus gruodžio 21 dieną, 3 U jardo pilkos, rudos ir mėlynos 
. . medžiagos, viso labo 9< jardo, už

negirdėtai žemą kainą—tiktai už $40.
J šią kainą įeina sovietinis muitas, 

draudimas, licenzija, supakavimas (r. 
pasiuntimas. Negana to: prie tokio 
siuntinėlio galima pridėti katalogin?- 
mi's kainomis dar 10 svarų siuntėjo 
pasirinktų prekių, nemokant jokių pa
pildomų mokesčių. Galima pridėti Jr 
savų prekių, bet tik visiškai naujų, 
nenaudotų. Tokiu atveju už pride
damąsias prekes sumokamas tik mui
tas.

Lietuvių Prekybos Bendrovė yra 
vienintelė šios rūšies firma, neimanti 
jokių pasiuntimo manipuliacinių mo
kesčių už siuntinius, kurių vertė sie
kia arba prašoka $75.00.

Lietuvių Prekybos Bendrovės siun
čiamieji iš Londodo siuntiniai pasiė-.. 
kia Lietuvą per 3-5 savaites. Visi 
siuntiniai apdraudžiami. Jų pristaty
mas garantuotas.

Lietuvių Prekybos Bendrovė išpil
do iš Lietuvos gaunamus receptus it- 
pateikia visus čia gaminamus vaistus 
žemiausiomis kainomis.

Reikalaukite mūsų kainininkų .'r' 
medžiagų pavyzdžių, kuriuos nusiųsiu 
me jums tuojau, gavę jūsų laiškdlį.

Rašykite:
LITHUANIAN TRADING /’ 

COMPANY
1 A, Hunt Street

SUGAR NOTCH, P*. — 46 kuopos 
dieną, 
Povuv

susirinkimas bus gruodžio 21 
tuVJ po snrhos, Sv. Petro ir 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna 
susirinkimas bus gruodžio 2

tfd-tos kaopot 
susirinkimas bus gruodžio 21 dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos laltinro 
ką J. šupžinaką, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 21 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mkb.—171-mos kuopor 
susirinkimas bus gruodžio 28 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—188-«1.» kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 21 diena, 
tuoj po sumos, Iv. Kaaimlero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 22 dienai, 
7:80 P. M. Marcelės Lomsargiehes 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.— 218 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 28 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvat Street, 
Visos narės-nariai malonėkite daly
vauti.

l>
London, W. 11, Great Britain j.

Lietuvių Prekybos Bendrovei roi-) 
kalingi agentai visose JAV valstybė-.' 
se ir Kanadoje.

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS 
Jr PAŽĮSTAMIEMS LINKIME LINKSMŲ

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ BEI 

SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ!

NAUJŲ METŲ!

Pbona Nanticoke 1979 , J
235 Moaier St., Nanticoke (Ha nover Section), Pa, J

MAT1KEVIC1Ų
LAIDOJIMO BIURAS

P. J. MATIKIEtolCZ

WM c. MATIKfEWlCZ<r C. J. MATIKIEWICZ
/ Laidotuvių Direktoriai

Persiuntimui siuntinių į SSSR, Lietuvą Latviją, Estiją ir kitas raspubliki 
naudokitės patarnavimu patiktame, atydlios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
(U..hwti W USSR)

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583
' • Atidaryta katdian 8 « hr aaiuna«Ha«iiaia z9-4

KIZ1S’ FUNERAL 
SERVICE

90S LITERARY ROAD 132 FRANKLIN AVĖ. 
CLEVELAND 13, OHIO HARTFORD, CONN.

, TaLi TOwtr 1*1461 T*L: CHapai 6-4724
39 Raymond Plas* W.« JOS. CAMPAU
NEWARK. N. J. DETROIT lt, MICH. 
TaLi MArkat 8-2877 Tat t TOwnsaadMSSO

332 FILLMORE AVĖ. 
BUFFALO 6, N. T. T

032 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA 
Tell WAhmt 6-6676

306 W. FOURTH St 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdr«W 46040 
141 SECOND AVE. 
NEW YORK CITY 
Tel. YU 2-0360

Visais klanskniHi, ryžyje perstaatimo siuntinių Jo«q giminėms Ir draugams, kraipkMc I mttsu 
patyrusius, atydžlos ir manmQluii skyrių <«ria' maloniai suteiks Jums visus surėdymui

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KA1.RDOMS
Mfisų dfdžžti’J firma, tflkstenėta Mtenkmtų klijautų, 100% garantuoja Huattelų

|.r rt.lrmii k ...Irvinas «mntmy. iė.lnn^iama- isk» t| vsItadRIT oAUMŽU pasiekia RST f-T SUVURCS <060
1 MOsų Įstaigose yra didelis pa-lrinkimai pirmos rŪieą maisto produktų, pramonės gamintų: ska
relių, avalynės, lafcud®® goMofflii Ismteininmi.-. k »tae«nis. AtataioMto, kad mes *smm specialistai 
«!n’’tW><u ro-Muntlm^ į,, f

LIETUVIAI GRABORIAI
DĖKOJAME Už NUOŠIRDŲ RĖMIMĄ PRAEITYJE, 

REIKALUI ESANT, MALONIAI VISIEMS 
PATARNAUSME IR ATEITY

y Telephone OL 4-4271

134 CHURCH STREET PITTSTON, PA.

»»»»»»:»«: T? TrrST? T?



4 . G A K S Ą S Nr. 48. GruodHe-Dec. 18, 1938

VIETINES ŽINIOS
B 4-TOS APSKRITIES DR. VINCO KUDIRKOS 

SUSIRINKIMO - - - - - - - - - - - -
Metinis LRKSA 4-tos J*enna. 

apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyko sekmadienį, lapkri
čio 23, l^SSm., Šv. Trejybės pa- hą, 10:30 rytą, ll WPTS radio 
rapijos svetainėj, Wilkes-Barre, stoties, Pittaton, Pa., bus pro- 
Pa. grama pritaikinta Lietuvos him

no autoriau*, įžymaus Lietuvos 
patrioto dr. Vinco Kudirkos šim
to metų girdimo sukakčiai pami
nėti.

Programos vedėju yra Juozas 
Maceina, padėjėjas V. Griešta- 
raitis.

Apie dr. Kudirkos darbus ir 
nuopelnus lietuvių tautai kalbą 
pasakys "Garso” redaktorius Ma
tas Zujus. Taipgi bus pritaikin
ta menitąė programos dalis.

Minusiems
A. A. JUOSĖS PAŠKEVI

ČIUI, gyv. 72 8. Landon Street,

APANAV1C1A1
• MINĖJO SUKAKI)

V I 1

SUKAKTIES MINĖJI-. 
MAS PER RADIO

Sekmadienį, gruodžio 28 die- 
I, 10:30 ryta, 11

Susirinkimas buvo atidarytas 
2:55 p. m. Maldą sukalbėjo kun. 
J. K. Miliauskas, po to jis pa
sveikino dalyvius ir palinkėjo 
geriausių sėkmių mūsų organiza
cijos veikloje.

Tvarkos prižiūrėtoju buvo pa
skirtas Vincas Tamulaitis.

Mandatų komisijon buvo iš
rinkti1 Dr. A. J. Valibus, Vladas 
Palūpis ir A. Navikas.

Iš septynių kuopų dalyvavo 24 
delegatai su sprendžiamu balsu.

Sekretorius Antanas Meškaus
kas perskaitė pereito susirinki
mo protokolą, kuris buvo priim
tas vienbalsiai.

’Iždo globėjas Vincas Agurkis 
išdavė raportą, kurįs priimtas 
vienbalsiai.

Prie naujų reikalų, pirminin
kas Pranas Katilius perskaitė 
laišką nuo Mrs. Della Kane, 
kuriame buvo prašymas sušelpti 
ligoje ir vaistams nusipirkti. 
V. Tamulaitis pasiūlė paskirti 
$25.00, Vladas Palūpis parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

'Pirm. Pranas Katilius primi
nė apie naujų narių vajų .r ra
gino pašidarbuot.

Valdybos metiniai veikimai ra
portuoti ir priimti.

Taip pat buvo naujos valdy
bos rinkimai. Visi perrinkti tie 
patys. 1959 metų valdybos sąs
tatas: pirmin. Pranas Katilius, 
vicepirmininkai — Juo. Balčius, 
M. Navikienė ir M. Kuprienė: 
sekr. Antanas Meškauskas: ižd. 
William Agurkis; iždo globėjai 
Vincas Grieštaraitis ir Walter 
Keliauskas.

Susirinkimas baigtas malda 
4 : 15 p. m.

Po susirinkimo delegatai buvo 
pavaišinti gera vakariene, kurią 
pagamino M. Kuprienė, V. Lum- 
bienė ir kitos moterys.

Antanas Meškauskas, sekr.

DAR VIENAS PROFE
SIONALAS į LRKSA s.
Paskutiniu laiku Miners Mills 

ir Plains rajonuose pravesto 
naujų narių vajaus metu, nuo š. 
m. gruodžio mėn. 1 d. į LRKSA 
212-tą Plains, Pa., kuopą nariu 
Įsirašė Leo J. Mikelski. Leo J. 
Mikelski yra laidotuvių direk
torius, turintis savo įstaigą 125 
S. River St., Plains, Pa. Jo lai
dojimo įstaiga turi erdvias ir pa
togias patalpas.

Įstodamas nariu į LRKSA, p. 
Mikelski pareiškė, kad jis yra 
pasiryžęs pagelbėti kuopai jos 
veikloje.

Sveikindami p. Mikelskį tapus 
LRKSA nariu, linkime jam ge
riausios sėkmės jo profesijoje 
kaip ir visokeriopoje kitoje veik
loj?, M. M.

 . ROCHES i kr N V.-Pad<- 
viua, gyv. o. Street, ho* Uteną V ,lt>r Ona Apa-
Kingston, mirė gruodžio 6-tą; navič -1 minė jo wu k Iną sukantį, 
pašarvotas buvo xfeektoriaus 10 vai. šv. Jurgio parapijos 
Šukviečio įstaigoje; palaidotai bažnyčioje peri iškilmingas Iv. 
gruodžio 9-tą iš »v. Marijos Mišią*, kurtes dtlMkl kun. Pra
bai nvč i o* Wilke*-B«rre Ivenč. nm Valubevičiu*. »ukaktuvinin- 

kai atnaujino moterystė* prie
saiką, duotą priai 50 metų Mont- 
realy, Kanadoj. Pama’dose daly
vavo be gausingo* sukaktuvinin
kų šeimos ir garsinga minia sve
čių ir artimųjų.

Sukaktuvininkai turėjo bene 
gausingiausią HetUVilką šeimą 
Rochestery—3 sūnui ir 7 dukte
ris, iš kurių dvi—M. Vincen
ta ir aeatlė Amsėta yri Iv. Pran
ciškau* ordino lietuvaičių sese
lių vienuolyne ir dvi anūkės Šv. 
Pranciškaus ordino amerikiečių 
seselių vienuolyne. Taigi tos šei
mos ; 
kojusių net 4 asmens 
anūkų. Sukaktuvininkai Mont- 
realy, Kanadoj, išgyveno 12 me
tų ir JAV—38 metus.

Vincas ir Ona Apanavičiai yra 
seni ir veiklūs Susivienijimo 103 
kuopos nariai. Kol sveikata lei
do, Vincas Apanavičius ilgus 
metus buvo kuopos sekretorius, 
bet prieš metus dėl ligos jam tu-

pašarvotai 
šukviečio _ . .
gruodžio 9-tą iš iv. Marijos 
bažnyčios Wilkes-Barre švenč. 
Trejybė* parapijo* kapintae, 
Bear Creek. Velioni* buvb gi
mę* Plymouthe. Paliko Žmoną, 
dukterį, motiną, sėst r į ir brolį.

A. A. ONA KANAVICIEN®, 
gyv. 137 Searle Street, Hugbes
town, Pa., mirė gruodžio 7-tą 
Pittston’o ligoninėj; pašarvota 
buvo direktoriaus Edwin Sites 
įstaigoje, Pittston; .palaidota 
gruodžio 10-tą iš Pittston’o šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimus 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 50 
metų atgal. Priklausė prie Al- 
toriaus-Rožančiaus ir Šv. Sakra
mento draugių.

A. A. VINCAS SADAUS
KAS. Sr.. gyv, 38 West Green 

Nanticoke, mirė lapkričio 
24; pašarvotas buvo direktorių 
Matikevičių įstaigoje, 235 Mo
sier St., Hanover sekcijoj, Nan
ticoke. Palaidotas lapkričio 27-tą 
iš Šv. Pranciškaus bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Nanticoke. Paliko žmoną, 
sūnų, seserį, motiną, tėvą ir ki
tus artimuosius.

A. A. ONA PIKUTIENĖ, 
gyv. 1018 Kosciuszko St., Nan- 
ticokr. mirė ląpkričio 28-tą, pa
laidota gruodžio 1-mą iš Sv. 
Juozapo bažnyčios šv. Marijos 
kapinėse, Hanover Township. 
Laidojimu rūpinosi direktoriai 
Matikevičiai ir jų įstaigoje buvo 
pašarvota. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, į Šią šalį atvyko 50 
metu atgal. Priklausė prie Šv. 
Pranciškaus Trečiojo Ordino. 
Paliko keturias dukteris, sūnų, 
du anūkus, tris proanūkus, du 
brolius ir seserį. ,

METINIS CHICAGOS 
APSKRITIES SUSI f

RINKIMAS !
LRKSA Chicago* apskritie* ' 

valdyba I. m. gruodžio mėn. 19 i 
d. lauki* apskriti** kuopų stato- * 
vų metinį susirinkimą, kuri* 
įvyk* Lietuvos Vyčių salėj* 7 
vai. 30 min. vakare.

Kviečiame kuopų valdyba* ir 
nariu* kuo skaitlingiausiai daly
vauti. Bu* rvsrbių pranešimų 
liečiančių mūsų Susivienijimo 
reikalus.

Apskrities valdyba

SERVICE

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Pranešame, kad metinis 
LRKSA 17-tos Wilkes-Barre, 
Pa., kuopos narių susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 21, 
1958, tuoj po Sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje. Visi 
nariari-narės prašomi dalyvauti.

Kuopos valdyba

MANO PADĖKA
Šiuo pranešu, kad LRKSA 209

kis ir p. Matulevičius perdavė IŠ LRKSA 83 KUOPOS 
man 4-tos Penna, apskrities pa- / 
skirtą auką. Aš esu 209 kuopos , 
narė 34, metai.

Nuoširdžiai dėkoju 4 apskri
ties valdybai ir kuopų atstovams 
už paskyrimą aukos, kurią su
naudosiu savo pašlijusios sveika
tos reikalams. Ta auka tikrai su
stiprina mane ir dvasiniai.

Savo geradariams linkiu links
mų švenčių! Dievas telaimina 
jus visus!

Mrs. Della Kane 
Kingston, Pa.

LRKSA 1-0S KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Priešmetinis 1-mos kuopos su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 21, tuoj po sumos, 
Kingston^ šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Bus svarstomi svar
būs kuopos reikalai ir renkama 
valdyba 1959 metams. Visos na
rės ir nariai, malonėkite daly- 
---- jr at8ivesti

Trečiadienį, gruodžio 3-čią, 
Susivienijime pentro įstaigoje 
lankėsi Ona Rimienė ir Viktori
ja Matukaitienė iš Dalias, Pa. 
Ona Rimienė pirmiau gyveno 
Middle Village, N. Y., ir pri- vauti susirinkime ir 
■klausė prie LRKSA 135 kuopos, kandidatų įsirašymui. 
Brooklyn, N. Y., o dabar ji per- W. Leliokas, pirmininkas 
sikėlė į centrinę 222 kuopą. Alicija Venslauskienė, sekr.

SCRANTON, Pa. — LRKSA 
83 kuopos priešmetiniam susi
rinkime gruodžio 4-tą išrinkta 
šio sąstato valdyba.1959 metams: 
pirmininku—Pranas Katilius, vi
cepirmininku Antanas Meškaus
kas; užrašų, finansų sektetoribs 
ir iždininkas—Simanas Galinis. 
115 Putnam St., Scrahton 8, Pa.

Kuopos susirinkimai 1959 me
tais bus laikomi įprasta tvbrka, 
būtent, kiekvieną mėnesį pirmą 
ketvirtadienį, K. of P. svetainė
je, Church Ave., 7 P. M. '

DĖMESIO! Iš priežasties 
Naujų Metų šventės, sausio 1 
dieną susirinkimo nelaikysime, 
jis nukeliamas vieną savaitę vė
liau, būtent, į kitą ketvirtadie- 
niį, sausio 8-tą. Kaip metiniam 
susirinkime, visos narės ir na
riai malonėkite dalyvauti.

Simanas Galinis, kp. sekr.

KALĖDINIS
UNKSMAVAKARIS
CHICAGO, Ill.—1958 m. gruo

džio mėn.1 25 d. (Kalėdų 1-mą 
dieną) specialiai Išpuoštoje Lie
tuvių Auditorijos didžiojoje sa
lėje, 3137 So. Halsted St., yra 
rengiamas huotaikingąs linksma- 
vakaris.

Pradžia 7 :00 vai. vakaro.
Šį kalėdinį linksmavakarį ren

gia Chicagos Lietuvių Sporto 
Klubas NERIS. Jo metu šokiams 
gros muz. V. Jančio vadovauja
mas L. Auditorijos orkestras. 
Taip pat čia veiks gėrimų ba
ras, bufetas ir k.

,___ __________ ___ ___ __ Tikėdami lietuviškosios visuo-
rėjobūti nupiauta dešinė ranka menės palankumu, maloniai kvie- 

- 'čiame visus atsilankyti į šį reto 
Įdomumo parengimą ir pabuvoti 
su mūsų žvaliuoju jaunimu. Už 
atsilankymą iš anksto tariame 
nuoširdų ačiū.

yra Dievo tarnybai pasi au
siu net 4 temena. Turi 15

virš alkūnės. Ona Apanavičienė, 
tvirta vyro pagelbininkė visuo
meniniame darbt, .yra-dalyvavu- 
si ne viename Susivienijimo sei
me ir gražiai fctstovavusi 103 
kuopą.

vo nariams sukaktuvininkams 
šia iškilminga proga daug svei
katos ir laimingų ilgiausių me
tų!

V. Vitkus

PADĖKA
vi-

LSK Neris

MASLOWSKI FUNERAL

LIETUVIAI GRABOR1A1

Telephone PR 9-9712

Mūsų Kiijentema Ir Visiems Geros Valios Lietuviams 
Linkime Kuo Linksmiausių Kalėdų švenčių 

it Kud Laimingiausių Naujų Metui

Dėkojame už nuoširdų rėmimą praeityje. Reikalui 
esant, maloniai patarnausime ir ateity.

Direktorių Mas^auskų laidojimo įstaiga šidis 
metais mini 50 metų gyvavimo ir 

o^eravimo sukaktį

219-221 W. MAIN ST. PLYMOUTH, PA.
- 4

CHICAGOS SPORTO 
ŽINIOS

Gruodžio mėn. 6-7 d. d. Jauni
mo centre įvykusiose stalo teni
so varžybose vyrų grupėje pir
mą vietą laimėjo Alg. Avižienis, 
baigmėje įveikęs V. Kleizą. Tre
čioje vietoje liko K. Ripskis, 
ketvirtoje—B. Žemaitis.

ĖSK Neris rengia kalėdinį va; 
karą, kuris įvyks gruodžio mėn'. 
25 d. (Kalėdų pirmą dieną) Lie
tuvių Auditorijos didžiojoje sa
lėje. Čia šokiams gros V. Jan
čio vadovaujamas orkestras.

“Sporto Žinių” Nr. 11-12 pasi
rodys šiomis dienomis ir, gali
mas daiktas, dar prieš Kalėdas 
pasieks skaitytojus. Laikraštį 
redaguoja Ed. Šulaitis, 1330 
51st Avė., Cicero 50. III.

AUKSINIS ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS JUBI-

LIEJUS
ROCHESTER, N. Y. —ŠV. 

Jurgio lietuvių parapija lapkri
čio 30 d. minėjo savo auksinį 
jubiliejų.

Iškilmingas pamaldai 11 vai. 
laikė buvęs ilgametis šios para
pijos klebonas kun. Jonas Bak
šys, asistuojamas dabartinio kle
bono kun. Prano Valukevičiaus 
ir kun. Domininku Mackevi
čiaus. Pažymėtina, įcad pastarie
ji kunigai' yra kilę iš tos pat 
Šv. Jurgio pąrapijos.

Pamaldose dalyvavo ir gražų 
sveikinimo žodį tarė Jo Eksce- 
1;nei ja vyskupas Kearney. Per 
pamaldas gražiai giedojų grego- 
rianiškas mišias parapijos mo
kyklos mergaičių choras* vado
vaujamas ir vargonais palydimas 
muzikės Onos Malaveckienbk- 
Miliauskaitės (iš Wilkes-Barre, i 
Pa.). -r* -•

Vakare buvo banketas, kušta
me dalyvavo daug svečių kuni-i 
gų, Rochesterio miesto vice ma
joras ir daug kitų ąvečių* PeT- 
skaitytas Sv/Tėyo pateimnimA

B NEW YORK’O LIE
TUVIŲ TARYBOS 

SUSIRINKIMO
New Yorko Lietuvių Tarybos 

susirinkimas buvo gruodžio 1 d., 
Atletų Klube.

Valdybos pranešime paaiškėjo, 
kad į ALTo ‘centrą iš Vasario 
16—Lietuvos 40 metų laisvės mi
nėjimo—aukų, pasiųsta $1,700.00 
ALTui per Bostone įvykusį kon
gresą. Likutis banke $362.00.

Dvidešimt draugijų sumokėjo 
metinę duoklę po $1.00. Tai tik 
pusė, nes Taryboj • priklauso 40 
draugijų.

Valdybon išrinkta nuo keturių 
srovių .po 4 atstovus—viso 16. 
Pareigomis pasiskirstė šiaip: 
pirmin. Noakas Augenijus, bu
vęs Lietuvoj karininkas; vice
pirmininkai P. J. Montvila ir A. .... ---------- — a ,
Varnas; rašt. Š\Aušrota; IŽdln. ęhrtij*, nesurinkę reikalaujamų 
S. Briedis; fin. rašt. S. Lūšys; ‘
revizoriai J. Sirusas ir Bronė 
Spudienė.

Buvo pareiškimų ir neparty- 
vių grupės atstovus priimti j 16 
skaičių. Palikta šešiolikiečiams 
apsvarstymui. 'P. J. M.

Reiškiame gilią padėką 
siems mūsų geradariams, kurie 
darbu, pasišventimu ar auka pri
sidėjo prie šių metų, rugpiūčio 
17 d., Lakewood Parke, 44-tos 
Schuylkill County LIETUVIŲ 
DIENOS, (gražaus pelno. Nuo
širdžiai dėkojame rengimo ko
miteto nariams, kurie nutarė 
prisiųsti mums šešis šimtus do
lerių ($600.00). ‘Tai- didelis įna
šas į mūsų tuščią iždą, nes sta
tybai einant, rhūsų ižde dabar 
yta tik’tiiilioninė skola.

Jūsų pasišventimas ir auka 
gailestingiems '‘ darbams, mūsų 
midi priedeliai, duoda mums 
drąsos toliau plėsti gailestingas 
įstaigas. Savo aukomis jau pas- 
tatėte čia Viloje gražų pamink
lą, naują modernišką mokyklą, 
kurioje šimtti" mergelių gavu
sios katalikišką išauklėjimą to
liau skleis Čia žemėje Kristaus 
Karalystę.' ' Stėbiasi lankytojai 
šia gražia įstaiga ir tai įrodo ką 
bendromis jėgomis gali nuveik
ti kad ir maža tauta. Dabar ei
na statyba senelių prieglaudos ir 
koplyčios. Nekartą girdėti pana
šūs išsireiškimai: "Matome ir ži
nome, kur mūsų pinigai eina, 
kuomet aukojame vienuolynui." 
Tad maloniai kviečiame visus, 
kada galite, apsilankyti ir pama
tyti ką savo aukomis esate pas
tatę, o prisidėdami prie gailes
tingų darbų kraunate sau turtus 
į amžinybės iždą. Kasdien pra
šome Aukščiausiojo palaimos ir 
šimteriopo httyginimo visiems 
mūsų geradariams ir rėmėjams. 
Jums visiems už parėmimą mū
sų įstaigos nuoširdus, maldin
gas, lietuviška* ačių!

Švento Kazimiero Seserys 
Vila Juozibo Marijos 
Newtown, Pa. ’

S.

DIDELIS SMOGIS
' KOMUNISTAMS

BERLINAS. — Gruodžio 7-tą 
vakarinio Berliho piliečiai rinko 
seimelį. f

Socialdemokratai pravedė 78 
atstovui,* krikščionys demokra
tai—SS atstėVusi' Kito* keturios

/
i i

5 ptocėntų balsų, nepravedė nei 
vieno atstovo. ' ’

Šį kartą komunistai, nežiūrint 
įžūlios propagandos ir intensy- 
vės kampanijos, tesurinko »tik 
31,520 balsų, kas svdpro tik.į.9 
ptoc. iš bėhdfd balsavusių skai
čiaus. 1954 metsią,jie buvo su
rinkę 2.7 proC. balsų.

Tadgi šių metų gruodžio 7-tos 
balsavimų daviniai parodo berli- 
niečių nuotaikas ir jų nusista
tymą dėl Sovietų naujo plano is
torinę sostinę paversti neva lais
va zona, kuri iŠ visų pusių ap
supta komunistų, anksčiau ar 
vėliau patektų jų kontrolėn.

Sosto delegato kardinolo Cicog- 
nani su jo asmeniškais linkėji
mais, taipgi sveikinimas raštų: iš 
gero lietuvių draugo senatoriaus 
K. B. Keating. . . . .;

Jubiliejus pravestas susikau
pimo ženkle trijų dienų rekolek
cijomis, kurias vedė tėvas jėzu
itas J. VaiŠnys. ' - ./* .

V. Vitkus
PARAPIJIETIS

PHILADELPHIA, Pa.—Lai
dotuvių direktorius Dominikas 
Earaminas, 2339 E. Allegheny 
Ave., Philadelphia 34, Pa., iš
siuntinėjo labai gražius kalendo
rius 1959 metams. Ir . . . tame 
tai kalendoriuje jis pirmose ei
lėse pažymi n: save ir ne savo 
laidojimo biznio adresą, bet vie
tinių jurgiečių labai gerbtinąjį 
kleboną kun. dr. Vytautą Mar- 
tusevičių ir Šv. Jurgio parapi
jos bažnytinius dalykus.

Earaminas, tarp kitko, yra ir 
pavyzdingu Lietuvių Katalikiš
ko Susivien.jimo 20 kuopos na
riu.

MIRĖ ONA RAUBIENĖ
MINERSVILLE, Pa. — Mirė 

Ona Raubienė, kun. Juozo Ne- 
verausko sesuo, sulaukusi tik 47 
m?tus amžiaus. Ji priklausė 
prie Šv. Pranciškaus parapijos 
ir buvo palaidota parapijos ka
pinėse.

Iškilmingas šv. Mišias atlaikė 
kun. Juozas Neverauskas, asis
tuojant kun. St. Railai ir kun. 
St. Lukšiui. Laidotuvėse daly
vavo 16 kupigų iš šios apylin
kės parapijų. Ona Raubienė pa
liko nuliūdime vyžą Adolfą ir 
tris brolius! Jurgį, Albiną ir 
Eduardą.

Kun. Juozui Nevertuskhi, jos 
broliams ir giminėmą (Visi kuni
gai, dalyvav'ę laidotuVŽsė, išreiš

ki. J. Janeliūnas, sekr. ’ kia giliausią užuojautą. \... Kr.

MOS PROFESIONALAI 
IR BIZNIERIAI

DETROIT. Mich. — LRKSA 
265 kuopoje priklauso visa eilė 
profesionalų, meno mėgėjų Ir 
biznierių. Čia nors kelis pažy
mėsiu.

Dr. Andrius Ivinskas, senos 
kartos ilgametis narys; Dr. ki- 
ropraktikas, 1687 Clark Avenue, 
turi visokių elektros mašinų, ku
riomis gydo užsisenėjusia* li
gas.

Victor Allen užlaiko alinę 
8705 E. Forest; Allen'ai'geri rė
mėjai šv. Antano parapijos ir 
kitų kilnių reikalų; kelis metus 
Viktoras ėjo 265 kuopos sekre
toriaus pareigas.

Vytas Zubrickas, naujos kar
tos tėvynainis, užlaiko Vito 
Jeweler krautuvę, 5696 W. Fort 
St, Krautuvė moderniška su pil- pos metini* imsi rinkimas įvyks 
nu pasirinkimu kas tik šeimai • gruodžio 28 dieną šv. Kryžiaus 
reikalinga. Vytautas yra sptcia- 
listas laikrodžių taisyme.

Dr. Grūzdienė, 5837 W. Ver
non Hwy., turi' didelį kabinetą 
dantų taisymo.

čia suminėti profesionalai yra 
geri kilnių reikalų rėmėjai. Pa
tartina reikalui esant eiti pa* sa
vu*. Vieni kitu* remdami stip
rinsime lietuvišką veikimą. '

Malonu pažymėti, kad Pranas 
Zaranka, gražiabalsi* tenoras ne
tik Sv. Antano bažnyčioje pa- 
puoiia giedojimą, bet ir parengi
muose gražiai atsižymi dainavi
mu. Linkime ir toliau p. Zaran- 
kai {avėti publiką.

George Bauža užlaiko Epworth 
Bar, 6600 Epworth A'venufe.

Kuopoje taipgi priklauso visa 
eilė inžinierių, scenos mėgėjų, 
žurnalistų, kurių vardai dažnai 
matomi spaudoje: Alš Rūta-Ar- 
bačlamikienė, VI. Mingėla, Sta
sys C, pliauskas daug veiklos 
jiwla; Bronius Polikaitk prie 
visokio <-,kimo prisideda

i I".' ima at
n;,: dai i-P’toJl.* api!' <

s '■ k i e torius

LRKSA 127 KUOPOS 
NARIAMS

Cambridge, Mass. — LRKSA 
127 kuopos metinis susirinkimas 
bus laikomas sekmadienį, gruo
džio 21 dieną, tuoj po 2 valan
dos Mišių parapijos svetainėje. 
Visos narės ir nariai ateikite į 
susirinkimą ir atsiveskite nors 
po vieną kandidatą įsirašyti. 
Bus rinkimas valdybos 1959 me
tams ir kitų svarbių reikalų 
svarstymas.

LRKSA 245 KUOPOS 
NARIAMS

Schenectady, N. Y.—245 kuo-

Visiems Mūsų Kostumeriams ir Visiems Lietuviams 
Linkime Linksmų Kalėdų Švenčių ir 

Laimingų Naujų Metų!

MIKAS STANAITIS, Manager
Distributor* of AMERICAN OIL COMPANY PRODUCTS /

Kampas" E. Northampton ir Diamond fjtreets 
Wilkes-Barre, Pa.

VISIEMS KLIJENTAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS 
LINKIU LINKSMU MALINIU KALĖDŲ 

ŠVENČIU IR LAIMINGU,
NAUJŲ METUI ' > > ,

Chas* J. Leagus
I .

LIETUVIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Telephone VA 3-8018

įį 298 E SOUTH ST WILKES BARRE, PA

* skirsi i

parapijos svetainėje tuoj po 
antrų Mišių.

Malonėkite visi nariai daly
vauti metiniam susirinkime, už- 
*i mokėti 
renkama

ines duokles. Bus 
1959 metams.

Zabelskis, sekr.

Pasidėkojant jurgiečių parapi
jos moterų veikėjų darbštumui, 
iponios Elenos Kazakauskienės 
vadovystėj, sekmadienį, lapkri
čio 23, vakare, jurgiečių para
pijos svetainėje įvyko parapijos 
metinis parengimas. Žmonių bu
vo pusėtinai daug ir tos parapi
jos bažnyčios naudai pelnyta net 
$1,200.50. Kiek rašantis nujaučiu 
ir girdėjau nuo žmonių, tai tas 
įvyko todėl, kad jurgiečių de
vyndarbė, ponia* Albina Čebato- 
rienė, taip sakant, išsijuosus agi
tavo—prikalbinėjo žmones, kad 
remtų bažnyčios r reikalus kaip 
kas gali ir išmano. Todėl garbė 
jai už tą! Senas Jurgietis
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